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DĚTI.	NAŠE	RADOSTI,	ALE	I STAROSTI

Nespletl jsem si měsíc. Vím, že na jejich 
svátek, Mezinárodní den dětí, připravujeme 
oslavu až v  červnu, letos ve Výškovicích. 
Přesto jsem se rozhodl věnovat aktuální 
úvodník právě nejmladší generaci našeho 

obvodu. Při psaní nového projevu na slav-
nostní vítání občánků na radnici jsem se 
zamyslel nad množstvím radostí i  starostí, 
které s  dětmi souvisejí. Těším se, až osob-
ně poznám nové dubnové přírůstky do naší 
velké jižanské rodiny a  popřeju jim hodně 
zdraví a spokojený život. Za pár let pro ně 
budou rodiče vybírat školku a později ško-
lu. V  tomto vydání Jižních listů se můžete 
seznámit s pestrou nabídkou a zajímavými 
programy právě mateřských škol. Před léty 
jsme umožnili jejich využívání také dvou-
letým dětem a  při diskuzích s  vámi stále 
častěji slýchám požadavek na vznik dětské 
skupiny pro děti od jednoho roku. Pustili 
jsme se do přípravy a vše chceme realizovat 
v roce 2025.

Na děti myslíme dlouhodobě. Letos jsme 
nabídli rodičům možnost využít příspěvek 
tisíc korun na volnočasové nebo sportovní 
aktivity. V  tuto chvíli můžeme tyto aktivity 
podpořit ještě u  dvou tisíc dětí s  trvalým 
bydlištěm na Jihu. Neváhejte a podívejte se 
na informace na webu: ovajih.corrency.cz.

Život pochopitelně přináší i  těžké chví-
le. Může se přihodit vážný úraz, nebo dítě 
může mít zdravotní znevýhodnění od na-

rození. Tomu prvnímu lze předcházet pre-
vencí a  zvyšováním bezpečnosti. Obvod 
k  tomu přispívá výstavbou samostatných 
chodníků u škol, což se podařilo třeba u ZŠ 
Provaznická. Letos budeme obdobné opat-
ření řešit u ZŠ Kosmonautů a ZŠ Mitušova. 
Tomu druhému se dá bohužel předejít hůře. 
Nicméně bych očekával od našeho mnohdy 
zbytečně štědrého sociálního systému ade-
kvátní podporu rodičům, kteří pečují 24 ho-
din denně o své dítě, stejně tak lidem peču-
jícím o blízkou osobu. Kolik takových osob 
na Jihu máme? Vystačí se současnou pod-
porou státu? Prosím napište mi na e-mail: 
martin.bednar@ovajih.cz.

Určitě se shodneme, že děti ovlivňují 
všechny oblasti života. Věnujme jim proto 
náš čas i pozornost. Žádná práce není nad 
život, nad rodinu. A tak přeji všem součas-
ným i budoucím rodičům, aby jim děti dě-
laly radost a těch starostí bylo co nejméně. 
Všem zároveň děkuji, že u  nás na Jihu vy-
chovávají nové generace. Společně může-
me vytvářet podmínky pro spokojený život 
v našem městském obvodě.

starosta Martin Bednář

AKTUALITY

HOKEJOVÝ	ŠAMPIONÁT
Mezi 10. a  26.  květnem se nejen Praha, 

ale i  Ostrava promění v  centrum hokejo-
vých fanoušků z celého světa. Ostravané se 
především v  okolí Arény, která se nachází 
na území Jihu, setkají s omezeními provozu 
i posílením tramvajových linek.

Ostravská skupina přivítá celkem osm 
týmů. Hokejisté se proti sobě postaví ve 28 
zápasech základní skupiny 
a dvou čtvrtfinálových utká-
ních. Závěrečné semifinálo-
vé a  medailové souboje se 
odehrají v pražské aréně.

„Začátky jednotlivých 
utkání jsou stanoveny na 
16.20 a  20.20 hodin, na 11., 
12., 18. a  21.  května jsou na-
plánovány tři zápasy, kdy 
první z nich odstartují už ve 
12.20 hodin. Fanzóna, která 
vyroste přímo před vítkovic-
kou arénou, bude přístup-
ná zdarma vždy od 14 do 
22 hodin. V  třízápasových 
dnech se brány otevřou dokonce už v 11 ho-
din,“ říká zástupkyně prezidenta ostravské-
ho OV Mistrovství světa IIHF v ledním hokeji 
2024 Irena Šašková.

Světový šampionát samozřejmě přinese 
zvýšenou koncentraci zahraničních fanouš-
ků v Ostravě i dopravní omezení v okolí aré-
ny v době konání zápasů. „Pro návštěvníky 
jsou zajištěna záchytná parkoviště. Vše bude 
přehledně značeno a dopravní mapky bude 
možné nalézt na webu šampionátu i města 
Ostravy,“ uvádí Šašková a dodává: „V těsné 

blízkosti arény budou mož-
nosti parkování omezené, 
proto odkazujeme právě na 
záchytná parkoviště, a to na 
ulici Závodní přímo naproti 
hokejového stadionu, Lipo-
vý dvůr na ulici Ruské, a pře-
devším záchytné parkoviště 
v  Dolní oblasti Vítkovice, 
kam budou také naváděny 
autobusy s fanoušky.“

Cestování městskou hro-
madnou dopravou bude 
pro Ostravany i  hokejové 
fanoušky jednodušší. „Díky 
spolupráci s  Dopravním 

podnikem Ostrava budou posíleny vybrané 
spoje již před začátkem otvírací doby fan-
zóny, a to ze záchytných parkovišť a centra 
města,“ uzavírá Šašková.

JIH	MÁ	NOVÉHO	
MÍSTOSTAROSTU

Zastupitelé městského obvodu Ostra-
va-Jih zvolili 21. března 2024 do funkce mís-
tostarosty Ing.  Martina Kreta, Dis., a  to od 
1. dubna letošního roku. Martin Kret nahradí 
místostarostku Markétu Langrovou, která 
podala rezignaci z rodinných důvodů.
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ZÁCHRANNÁ	STANICE	DĚKUJE	JIŽANŮM
Jako poděkování za dob-

ročinnou sbírku, do které lidé 
přispívali v  rámci konání Vá-
nočního městečka, mohou 
občané s  trvalým pobytem na 
Jihu využít pozvání Záchranné 
stanice Bartošovice. Na pomoc 
zraněným zvířatům se během 
tří zimních měsíců vybralo přes 
270 tisíc korun.

Jak uvedl vedoucí záchran-
né stanice Petr Orel, výtěžek 
pokryje přibližně 10  procent 
nákladů na rekonstrukci nevy-
hovujícího objektu, z  něhož se 
stane zázemí a  místo pro roz-
šířenou intenzivní péči. Roč-
ně bartošovickou záchrannou 
stanicí projde přibližně 2  300 

zvířat, z  toho je asi 80 procent 
ptáků. Jižané budou mít vstup 
do návštěvnického střediska 
Domu přírody Poodří, který je 
součástí areálu záchranné sta-
nice,  v neděli 21. dubna v rámci 
oslavy Dne Země. Stačí se pro-
kázat občanským průkazem. 
Zájemce o  ochranu přírody 
čeká vnitřní expozice věnovaná 
krajině Poodří, v zahradní části 
areálu najdou model toku řeky 
Odry, altánek, různé interaktiv-
ní prvky a „živou zahradu“. Nej-
větší pozornosti se obvykle těší 
venkovní expozice s více než 30 
druhy živočichů. Veškeré infor-
mace jsou na webu: csopnj.cz. 
Vstup na akci je zdarma.

13. dubna 2024

O	LECHTIVÉ	HISTORII	SE	BUDE	MLUVIT	U HAVRÁNKA
Popularizační fotopřed-

náška Petra Lexy Přendíka 
zaměřená na historii ostravské 
prostituce a  alkoholismu se 
uskuteční 13. dubna ve 14 ho-
din v restauraci Havránek.

„Pozornost společně zamě-
říme na rozvoj alkoholismu na 
Ostravsku. Právě Ostrava se 
totiž roku 1907 dostala na prv-
ní místo ve spotřebě alkoholu 
v rámci celého Rakouska-Uher-
ska. Ruku v  ruce s  alkoholi-
smem kráčela také prostituce, 
jíž se bude věnovat druhá část 
přednášky,“ popisuje Přen-

dík, který účastníky seznámí 
i s veřejnými domy, animírkami 
a  pouličními šlapkami. Chybět 
nebudou dobové fotografie, 
pohlednice a ukázky ze soudo-
bého tisku, které detailně přiblí-
ží hříšné prostředí ostravských 
hospod a dělnických knajp.

Místo si lze rezervovat 
v  týdnu před přednáškou 
u  Dany Chodníčkové na tel. č.: 
603 525 785. Vstupné je dob-
rovolné a bude použito na vý-
robu vyřezávaného betlému 
pro kapli sv. Josefa v Pískových 
dolech.

30. dubna 2024

MÁJOVÉ	VESELICE	MOHOU	ZAČÍT
Další připomenutí tradic 

a oblíbených svátků čeká malé 
i  velké koncem dubna. Když 
zavítají 30.  dubna na Náměs-
tí Ostrava-Jih, užijí si stavění 
májky, pokud se vypraví do 
areálu Lesní školky v  Bělském 
lese, čeká je pálení čarodějnic. 
Obě akce doprovodí bohatý 
program.

Náměstí se v pravé poledne 
zaplní stánky s  občerstvením, 
řemeslnými produkty, dekora-
cemi i  lidovými a  uměleckými 
předměty. Zahraje cimbálová 
muzika, zazpívá dětský sbor. 

Po 16. hodině vyrazí průvod do 
Bělského lesa. V  Lesní školce 
si účastníci opečou špekáčky 
a posedí u ohniště.

Stavění máje je spojováno 
s  letním slunovratem. A  pálení 
čarodějnic? Lidový zvyk měl 
původně ochranný význam. 
Dnes k ohni přicházejí sousedé 
nebo kamarádi, aby se defini-
tivně rozloučili se zimou a užili 
si společnou zábavu.

Májovou veselici i  pálení 
čarodějnic pořádá Kultura Jih. 
Podrobný program zájemci na-
jdou na webu: kulturajih.cz.

www.ovajih.cz
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AKCE	A NOVINKY,	KTERÉ	BY	VÁS	
MOHLY	ZAJÍMAT

HŘIŠTĚ	JSOU	OTEVŘENA
Od začátku dubna mohou občané 

využít 21 volně přístupných školních 
hřišť a  zahrad. „Je zapotřebí vytvořit 
prostor, který nabídne různým sku-
pinám obyvatel Jihu možnost strávit 
volný čas v bezpečném prostředí, na 
které dohlížejí správci hřišť nejen přes 
týden, ale také o víkendech, svátcích 
a  prázdninách,“ říká místostarosta 
Radim Ivan. Seznam hřišť je na webu: 
ovajih.ostrava.cz.

MIMOŘÁDNÝ	JIŽAN
Radnice Jihu přijímá do 25.  květ-

na návrhy na ocenění inspirativních 
a  zajímavých osobností. Titul Osob-
nost Jihu může získat člověk, který se 
zasloužil o  dobré jméno městského 
obvodu. Podmínkou je, aby měl v ob-
vodě trvalé bydliště nebo působiště. 
Nominaci se zdůvodněním návrhu 
a  s kontakty na navrhovanou osobu 
i  navrhovatele lze zaslat na e-mail: 
osobnost@ovajih.cz.

BOJOVOU	CESTOU
Průzkum bojem s  využitím těžké 

techniky bude k vidění 4. května od 17 
hodin v lokalitě U Korýtka. Akce nazva-
ná Bojovou cestou 1. Československé 
tankové brigády připomene osvobozo-
vací boje během druhé světové války. 
Po ukázce budou následovat pietní akt, 
výcvik v  obsluze dělostřelecké bate-
rie aj. Organizátorem akce je Technické 
muzeum Olomouc 1. ČSTOB z. s.  Infor-
mace budou na: kulturajih.cz.

FARMÁŘI	NA	NÁMĚSTÍ
Oblíbený Slezský rynek se vrací na 

Náměstí Ostrava-Jih v  pravidelných 
dvoutýdenních intervalech. Domácí 
produkty, ovoce, zeleninu, bylinné vý-
robky i dekorativní předměty mohou 
zájemci nakoupit 11. a 25. dubna mezi 
8. a  17.  hodinou. V  květnu se stánky 
otevřou 9. a  25. Největší zájem bývá 
o čerstvé uzeniny, sýry a pečivo, stra-
nou tradičně nestojí ani přírodní kos-
metika nebo koření.

SOUSEDSTVÍ!!!
Od 1.  do 15.  dubna mohou ob-

čané zasílat žádosti o  příspěvek na 
sousedská setkání, úklidy domů, 
bazary nebo třeba tančírny. Zapojit 
se do projektu Sousedství!!! je snad-
né. Žádost lze stáhnout na webu: 
nasjih.cz/sousedstvi. Po schválení 
podpory stačí sousedskou akci uspo-
řádat, předložit vyúčtování a vyzved-
nout si peníze. Získat lze až 10 tisíc 
korun.

VENKOVNÍ	AMFITEÁTR
Několikaměsíční dialog s  občany 

a  místními aktéry vyústil v  dokonče-
ní studie náměstí SNP. Návrh pracuje 
s  přizvednutím plochy, která umož-
ní vytvoření venkovního amfiteátru 
a zajištění bezbariérového vstupu do 
budov. Plánuje se také více zeleně, 
parkování a  další prvky. S  proměnou 
náměstí se mohou občané seznámit 
prostřednictvím panelů v předprosto-
ru DK Akord.
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STAROSTA	MARTIN	BEDNÁŘ:	NÁZORY	OBČANŮ	
JSOU	PRO	NÁS	DŮLEŽITÉ

Zajímá vás další rozvoj místa, 
ve kterém žijete? Máte podněty 
k  současnému stavu Jihu nebo 
k  plánovaným změnám ve vaší 
lokalitě? Potřebujete řešit pro-
blémy v  sociální oblasti? Zá-
stupci radnice Ostravy-Jih zvou 
občany na veřejné setkání, na 
kterém mohou všechny radosti 
i  strasti života na Jihu osobně 
probrat.

„Dveře do kanceláří starosty 
i  místostarostů jsou neustále 
otevřené, někdy je ale dobré se 
za svými spoluobčany naopak 
vypravit,“ vysvětluje starosta 
Martin Bednář motivaci k veřej-

ným setkáním, která se v  dub-
nu uskuteční ve Výškovicích 
a v Pískových dolech.

Starosta hodlá nejen odpo-
vědět na otázky Jižanů, ale také 
si poznamenat jejich připomín-
ky, návrhy a názory. „Budu rád, 
když lidé přijdou v co nejhojněj-
ším počtu. Těším se, že potkám 
i zástupce mladé generace, jejíž 
názory jsou pro směřování na-
šeho městského obvodu také 
velmi důležité,“ uvádí Bednář 
s  tím, že pokud se tento způ-
sob sdílení nápadů na zlepšení 
osvědčí, budou další setkání 
brzy následovat. 

„Chceme se postupně vě-
novat všem lokalitám na Jihu, 
takže příští schůzky se mohou 

konat třeba v Hrabůvce nebo na 
Dubině,“ uzavírá starosta Martin 
Bednář.

OPRAVA	PAMÁTNÍKU	BUDOVÁNÍ	SOCIALISMU
Pískovcové sousoší revoluč-

ního dělníka, atomového věd-
ce a  ženy s  družicí, které od 
roku 1977 stojí na prostranství 
v  těsné blízkosti křižovatky ulic 
Horní a  Plzeňská, bude během 
léta sneseno. Jak uvádí místo-
starosta Otakar Šimík, socha je 
dlouhodobě ve špatném tech-
nickém stavu. V  plánu je její 
přesun do areálu Technických 
služeb Ostrava-Jih a  následné 
restaurování.

„V nadcházejících měsících 
počítáme s  demontáží sochy 
a s jejím transferem za 1,3 milio-
nu korun. Půjde o velmi složitou 
operaci, protože kamenný objekt 
je téměř 3,5 metru vysoký a přes 
4 metry široký,“ uvádí Šimík.

Další finance si vyžádá re-
staurování sochy a  její převoz 
na nové stanoviště. Plochu, kte-
rou sousoší brněnského socha-
ře Miloše Axmana uvolní, hodlá 
radnice zatravnit.

POZVÁNKA	NA	VEŘEJNÉ	SETKÁNÍ	
S OBČANY	VÝŠKOVIC	A PÍSKOVÝCH	DOLŮ
 » 16. dubna 2024, 16.30–17.30 hod. 

Knihovna města Ostravy, pobočka Výškovice (29. dubna 
33, Ostrava-Výškovice)

 » 25. dubna 2024, 16.30–17.30 hod. 
Knihovna města Ostravy, pobočka V Zálomu (V Zálomu 1, 
Ostrava-Zábřeh)

Nemáte možnost přijít? Své dotazy a podněty směřujte na 
e-mail starosty: martin.bednar@ovajih.cz.

ZELENÁ	STŘECHA	ZLEPŠÍ	
MIKROKLIMA

Díky rekonstrukci parkovací-
ho objektu č. 42 na ulici B. Vác-
lavka, při které se z  původního 
hřiště stane takzvaná zelená 
střecha, dojde ke zklidnění celé-
ho vnitrobloku a ke zlepšení mik-
roklimatických podmínek. Střecha 

bude bezúdržbová, pro veřej-
nost nepřístupná.

Stavba by měla být dokon-
čena v  květnu tohoto roku, za 
rekonstrukci celého objektu ob-
vod zaplatí přibližně 40 milionů 
korun.

PARKOVIŠTĚ	PŘED	POLIKLINIKOU
V rámci investiční akce na-

zvané Regenerace sídliště 
Hrabůvka  – 2.  etapa, Náměstí 
Ostrava-Jih, prostor před poli-
klinikou, bude uzavřeno parko-
viště u  ulice Horní (Dr.  Martín-
ka). Oprava celé plochy zabere 
tři měsíce a bude rozdělena do 
3 etap. Předpokládaný termín 
zahájení I. etapy je stanoven na 
8. dubna 2024.

Parkoviště bude rekonstruo-
váno na stávající rozloze, k roz-
šíření parkovacích míst tedy 
nedojde. Občané by zrekon-
struované parkoviště bez ome-
zení mohli znovu užívat od srp-
na letošního roku. Úprava celé 
plochy před budovou polikliniky 
včetně zmíněného parkoviště 
vyjde radnici Jihu na 70 milionů 
korun.

www.ovajih.cz
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NAŠE	PROJEKTY	DOKÁŽOU	LIDI	SPOJOVAT,	
TĚŠÍ	MARTINU	JAROŠKOVOU
Jarní dny místostarostky Martiny Jaroškové se nesou ve znamení dvou významných událostí. Tou první je blížící se start 
devátého ročníku participativního rozpočtu, druhou její převzetí agendy kultury na Jihu. „V obou oblastech vidím velký 
potenciál. Jsou živé, neustále se proměňují a občanům přinášejí viditelné benefity. Jak participativní rozpočet, tak aktivity 
Kulturního zařízení Ostrava-Jih umožňují lidem těšit se z kvalitnějšího a spokojenějšího života. Z takové práce zkrátka 
musíte mít radost,“ usmívá se.

1. Začněme participativním rozpočtem. 
Dokáže vás na projektu Náš Jih ještě něco 
překvapit?

To víte, že ano. Každý ročník přinese 
něco neočekávaného. To je také důvod, proč 
zásady participativního rozpočtu průběžně 
upravujeme tak, aby odpovídaly novým ná-
vrhům i požadavkům všech stran. Je prav-
dou, že lidé, kteří ve svém okolí chtěli něco 
zrealizovat, už to díky projektu Náš Jih často 
udělali. Poslední dobou s návrhy přicházejí 
i dřívější neúspěšní žadatelé, a to je skvělé, 
protože teď mají šanci je uskutečnit. Jsme 
za to rádi. Stává se, že některé pěkné plá-
ny před pár lety ztroskotaly na majetko-
vých nebo jiných záležitostech. Žadatel ale 
díky pečlivé pomoci koordinátorek projektu 
svůj záměr upravil, takže nyní má mnohem 
větší šanci na úspěch. Myslím si, že občané 
se s participativním rozpočtem krásně sžili 
a berou ho za svůj. Někteří jsou dokonce tak 
šikovní, že koncepčně navazují na už usku-
tečněné aktivity. Vedle jedné lavičky navrh-
nou další dvě, domluví se v  rámci vnitrob-
loku a  vybudují si vyvýšené záhony, o  rok 
později k nim přidají posezení… Vlastně mě 
pořád příjemně překvapuje, jak kreativní 
naši občané jsou a jak při zvelebování svého 
okolí dokážou spolupracovat.

2. Řekněme si ale, že značná část práce 
leží na radnici. Přijetím návrhů ale zdaleka 
nic nekončí.

Přesně tak, tím to všechno vlastně začí-
ná. Už v době, kdy žadatelé projekty posí-
lají nebo s nimi přicházejí na konzultace, se 
rozbíhá náročný proces zpracování každého 
nápadu. Může se zdát, že od podání žádosti 
do realizace uplyne dlouhá doba, je ale po-
třeba za ní vidět doslova mravenčí a velmi 
pečlivou práci koordinátorek participativní-
ho rozpočtu a  celého týmu dalších kolegů 
na radnici. Ti všichni musejí ověřit, zda je 
plán realizovatelný, jestli nekoliduje se stra-
tegickými záměry města nebo obce, zda je 
umístěn na pozemek svěřený našemu měst-
skému obvodu, ale také kudy vedou sítě, 
jestli nedojde k ohrožení životního prostředí, 
bezpečnosti a podobně. Pokud jsou některé 
záležitosti nepřekročitelné, jednají koordi-
nátorky projektu Náš Jih s autorem návrhu 
o jeho úpravě, posunutí nebo jiné změně. Je 
důležité také říct, že musíme přezkoumat 
navrhovaný rozpočet na každou akci. Ceny 
materiálu i práce neustále rostou. Zkrátka se 
snažíme, aby Jižany neodrazovala byrokra-
cie. Naopak nám jde o  to, aby měli chuť si 
za peníze obce zvelebit, co potřebují, nebo 
zkrátka „jen“ chtějí.

3. Podobně hodláte přistupovat i k resor-
tu kultury, který vám zastupitelstvo nově 
svěřilo? Tedy ukázat lidem Jih jako pestrý 
obvod plný příležitostí?

Kultura má podle mě jednu zásadní 
a v dnešní době tolik důležitou schopnost – 
dokáže lidi spojovat. Přináší nejen zábavu, 
ale zprostředkovává i  hluboké prožitky, po-
vzbuzuje vzájemnou důvěru. Mým cílem je 
podpořit na Jihu tradiční, úspěšné a oblíbené 
akce a zároveň přispět ke vzniku nových. Po-
važuji za důležité věnovat se všem věkovým 
skupinám diváků, posluchačů, návštěvníků. 
Jih skutečně žije, o tom není pochyb. Do Vá-
nočního městečka se sjížděli lidé z  celého 
kraje, rovněž Slavnosti Jihu lákají spoustu 
návštěvníků. Všechny venkovní akce mají vel-
ký ohlas a koncerty, plesy nebo kurzy bývají 
rychle vyprodané. Potenciál k  rozvoji tady 
ale pořád je. Někdy slýchám stesky na to, 
že celá řada krásných projektů je směřová-
na na náměstí Ostrava-Jih. Tento reprezen-
tativní prostor mám osobně moc ráda, lze 
tady uskutečnit program pro stovky lidí. Na 
druhou stranu třeba rozsvěcení vánočního 
stromu na náměstí SNP, s koledami a stánky, 
také patří k tradicím v části Zábřeh, proto ji 
rádi budeme nadále podporovat. Například 
ve Výškovicích jsou takové akce ale těžko 
realizovatelné, odpovídající prostranství jim 
chybí. Novým myšlenkám jsem samozřejmě 
otevřena, budu ráda, když se mi lidé s tipy na 
ještě lepší kulturní vyžití ozvou.

+1 Kterou kulturní akci si v dohledné době 
nenecháte ujít?

Těším se na stavění májky i  zmíněné 
Slavnosti Jihu. Doufám, že se mi podaří zajít 
si do Kina Luna, mimochodem s velmi pří-
jemnými a  pohodlnými sedadly a  skvělým 
zvukem. Co by mi ale udělalo velkou radost, 
vím naprosto přesně. Pěkný koncert v  Ko-
morním klubu. Jeho prostředí je úchvatné, 
má svůj charakter, náladu, nezaměnitelnou 
atmosféru. V bufetu si můžete dát dvě deci 
vína, posedět s  přáteli. Věřím, že se nám 
spolu s týmem Kultury Jih podaří Komorní 
klub programově zase o  kousek pozved-
nout. Jak jsem říkala na začátku, oblasti par-
ticipativního rozpočtu i kultury jsou ohrani-
čeny pouze naší fantazií. Těším se, že je letos 
zase trochu rozšíříme.
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Do vyhlášení devátého ročníku partici-
pativního rozpočtu zbývá od data vy-
dání těchto Jižních listů 29 dnů. Podle 
koordinátorky je právě teď vhodný čas 
k promýšlení návrhů a jejich projednání 
se zástupci Jihu. Obracet se na ni ob-
čané mohou prostřednictvím e-mailu: 
tereza.kasingova@ovajih.cz nebo tele-
fonicky: 720 952 981.

V roce 2023 usedlo v  hledišti Kina Luna přesně 59  099 
diváků. Digitální kino se špičkovým zvukovým systémem 
Dolby Digital Soround Ex nabízí programy předškolákům, 
teenagerům i dospělým. Do jeho sálu se pohodlně usadí 
522 osob. Kromě filmových představení pro širokou ve-
řejnost a  školní kolektivy, nabízí například také koncerty, 
muzikály či pohádky.

Loni se do hlasování o projektech par-
ticipativního rozpočtu zapojilo 7  362 
Jižanů. Jak konstatuje koordinátorka 
projektu Náš Jih Tereza Kašingová, šlo 
o rekordní počet hlasujících. Jestli bude 
letos pokořen, bude záviset i na tom, 
jaké návrhy obyvatelé přihlásí. Origina-
litě se meze nekladou.

Přesně 1. 4. 2004, tedy před 20 lety, 
bylo slavnostně otevřeno nové síd-
lo Kulturního zařízení Ostrava-Jih, 
a  to s  novým názvem Kulturní dům 
K-TRIO.  Budova postavená v  roce 
1973 prošla kompletní rekonstrukcí, 
získala kvalitní technické vybavení 
a  zázemí pro umělce i  organizátory. 
K-TRIO pořádá nejen společenské 
akce, koncerty, plesy nebo přednášky 
a kurzy. Na kontě má i velmi úspěšná 
divadelní představení nebo výstavy.

Od roku 2016, kdy městský obvod Ostra-
va-Jih vyhlásil první ročník participativ-
ního rozpočtu, do něj občané poslali 388 
návrhů ke zlepšení veřejného prostoru. 
Dosud bylo zrealizováno 78 z nich. Na Jihu 
tak vyrostlo několik nových hřišť, vznikly 
relaxační zóny, parčíky, byly opraveny pa-
mátky, revitalizovány vnitrobloky. Občané 
mysleli také na své starší sousedy a jejich 
bezpečnost, navrhli i festival kapel a lokál-
ních umělců.

Šest. Tolik je knih přání, nápadů a  in-
spirace pro ještě lepší Kulturu Jih. Cel-
kem 5 knih bylo rozmístěno do kaž-
dého z  objektu Kultury Jih (K-TRIO, 
Komorní klub, Kino Luna, Klubovna, 
Café Luna) a jedna se stane „putovní“. 
Organizátoři kulturních venkovních 
akcí na Jihu ji budou brát s sebou, aby 
byla k  dispozici skutečně každému 
návštěvníku.

59 099
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CESTA	K MODERNÍMU	A BEZPEČNÉMU	BYDLENÍ

Městský obvod Ostrava-Jih má ve správě 310 bytových domů. Poptávka po kva-
litním a bezpečném nájemním bydlení neklesá, obvod proto věnuje zvýšenou 
pozornost nejen zvelebování veřejných prostranství či komunitnímu životu, ale 
také modernizaci bytového fondu a prevenci kriminality.

HODNOTA	OBECNÍCH	
BYTOVÝCH	DOMŮ	ROSTE

„Celková hodnota bytových domů, které 
má městský obvod ve správě, se díky péči 
a  postupným rekonstrukcím vyšplhala na 
téměř 3 miliardy korun. Do obecních bytů 
investujeme desítky milionů korun ročně,“ 
říká místostarostka Markéta Langrová.

Velkou rekonstrukcí nedávno prošly na-
příklad domy na ulici Františka Formana či 
bytové domy na ulici Dr. Šavrdy. V součas-
né době je zateplován bytový dům na ulici 
Abramovova a rekonstruovány jsou i bytové 
jednotky.

„Na opravy a investice do bytového fon-
du byla v roce 2023 vložena finanční částka 
téměř 145 milionů korun,“ doplňuje vedoucí 
bytového odboru Blanka Jaloviecová s tím, 
že jde o  padesátiprocentní nárůst oproti 
roku 2020.

SLUŠNÍ	NÁJEMNÍCI	JSOU	
VÍTÁNI

Městský obvod má ve správě 5 225 bytů, 
včetně 70 bezbariérových. „Pokud mají lidé 
zájem bydlet u  nás na Jihu, rádi přivítáme 
každého slušného nájemce,“ uvádí starosta 
Martin Bednář.

Aby si občané mohli udělat o nabízených 
bytech co nejpřesnější představu, připravil 
městský obvod webové stránky nemovitos-
ti.ovajih.cz. Seznamují s nabídkou pronájmů 
bytů formou výběrových řízení za smluvní 
nájemné, s váznoucím dluhem i v rámci níz-
konákladového bydlení. Na webu je také se-
niorské bydlení. Ke každé jednotce je přiřa-
zena fotogalerie, u některých i 3D virtuální 
prohlídka.

Tamtéž lze získat i  informace o  volných 
nebytových prostorech, garážích a garážo-
vých stáních nebo nemovitostech k prodeji.

ABY	PŘEDZAHRÁDKY	
JENOM	KVETLY

Obvod poskytuje také dary na 
nákup okrasných rostlin, které ob-
čané sázejí v  předzahrádkách svých 
bytových domů. Pro každý domovní 
vchod je určeno 1  500 korun. Pod-
mínkou pro čerpání daru je předložit 
alespoň jednu fotografii původního 
stavu a  tři snímky stavu po výsadbě. 
Podrobnosti sdělí Hana Ledvinková, 
tel. č.: 599 430 312.

NÁŠ	JIH
Nápady obyvatel na zlepšení ve-

řejného prostoru pomáhá realizovat 
participativní rozpočet. Projekt Náš 
Jih byl spuštěn v roce 2016, letos je na 
něj vyčleněno 13 milionů korun. Návr-
hy občanů, kteří na Jihu bydlí, pracují, 
chodí do školy nebo tráví volný čas, 
musí mít lokální charakter. Maximál-
ní cena za realizaci jednoho návrhu 
je stanovena na 3 miliony korun. Po-
drobnosti jsou na: nasjih.cz.

SOUSEDSTVÍ!!!
Třetí ročník programu Soused-

ství!!! nabízí příspěvek až 10 tisíc ko-
run. Získat ho mohou organizátoři 
sousedských aktivit. Uhradit z něj lze 
pronájmy, občerstvení, nářadí, ma-
teriál, propagaci i  třeba věcné dary. 
Bližší informace jsou na: nasjih.cz/
sousedstvi.

DOMOVNÍCI
O bezpečnost ve vybraných lokali-

tách se nově starají domovníci – pre-
ventisté. Pilotní projekt, do kterého se 
Jih zapojil loni v  říjnu a  na němž se 
finančně podílí, umožnil vznik 20 pra-
covních míst domovníků a  jednoho 
místa mentora. Cílem je snížit počet 
případů narušování zásad občanské-
ho soužití, poškozování bytového fon-
du a zhoršování sousedských vztahů.

Domovník preventista Ostra-
va-Jih 2023–2026, registrační číslo 
CZ.03.02.01/00/22_018/0001212, 
projekt financován EU.
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Čas od času je na Jihu realizován projekt, ať už ze strany statutárního města Ostravy, našeho obvodu nebo jiné instituce, 
který mezi občany vyvolá bouřlivou diskuzi. Jak se na takové kontroverzní projekty díváte, mají vůbec vznikat?

Jiří	Stráník
SPOLU

Kontroverzní projekty se do-
týkají důležitých témat, vyvolá-
vají emoce a různé názory.

Jsou lehce pochopitelné, ze-
jména u  větších projektů, které 
výrazně mění tvář veřejného 
prostoru, a  kde si nedokážu 
představit stoprocentní shodu 

všech. Čím originálnější řeše-
ní, tím více rozporů. Neexistuje 
recept na jediné správné ře-
šení. Jsem přesvědčen, že ko-
nečné hodnocení stanoví až 
budoucnost.

U veřejných investic by měl 
být ale celý investiční proces 
pod kontrolou volených zástup-
ců veřejnosti, tedy zastupite-

lů a  radních. V  našem obvodě 
to tak bezpochyby je. Inves-
tiční záměry jsou posouzeny 
v  investiční komisi, schváleny 
radou a  finance na jejich reali-
zaci odsouhlaseny zastupitel-
stvem. V  průběhu zpracování 
projektových dokumentací 
se jednání účastní příslušní 
místostarostové.

Dagmar	Hrabovská
Ostravak

Kolik mlynářů, tolik měr, kolik 
farářů, tolik věr. Každý větší pro-
jekt, zejména architektonický, 
vyvolává mezi občany velkou 
diskuzi. A to je dobře.

Vedení města, obvodu, ar-
chitekti by měli veřejnost včas 
a podrobně informovat o zámě-

ru a realizaci. Naslouchat připo-
mínkám a požadavkům občanů, 
vzít je na vědomí. Dát prostor 
mladým lidem a jejich inovativ-
ním nápadům. Vždyť nové velké 
stavební projekty budou v  bu-
doucnosti ovlivňovat tvář Ost-
ravy a několik dalších generací.

Z minulosti víme, že dnes 
jedna z  nejnavštěvovanějších 

staveb, Eiffelovka, vyvolala ob-
rovskou vlnu nevole a  dnes si 
Paříž bez ní nedovedeme před-
stavit. Každý takový projekt, byť 
kontroverzní, nás posouvá dál 
a  měla by mu být dána šance 
vzniknout, ale ne na úkor oprav 
a  údržby stávajícího majetku 
obvodu.

Josef	Zajíc
ANO 2011

Za mě každopádně ano. Pro-
jekty, které vyvolávají bouřlivou 
diskuzi mezi občany, jsou vždy 
zajímavým tématem. Každý 
projekt, který vznikne a  vyvo-
lá zájem obyvatel, je důležitý. 
Vtahuje to občany do diskuze, 
vytváří další názor na možnou 

realizaci případně se objevu-
jí tzv.  úzká místa z  pohledu 
občana.

Statutární město nebo náš 
obvod mají strategický plán, 
nic se nedělá a  neplánuje jen 
tak. Samozřejmostí je zlepšení 
kvality života po všech strán-
kách. Některé projekty se vyví-
její časem a někdy se stane, že 

z  tzv.  kontroverzního projektu 
se stane pozitivní příklad pro 
ostatní. Strategický plán je ve-
řejně dostupný, vedou se o jed-
notlivých částech debaty a po-
řádají společná veřejná setkání. 
Nebuďme lhostejní k veřejnému 
prostoru, nebuďme příliš kritič-
tí, a  hlavně si važme toho, co 
máme.

Marie	Malcharová
SPD

Většina projektů realizována 
na Jihu je hodnocena našimi 
občany pozitivně. Je to vidět na 
množství zúčastněných lidí. Ať 
už se jedná o Jarmark, Vánoční 
výzdobu s  doprovodným pro-
gramem, Masopust, Prázdniny 
na Jihu nebo aktivity pro naše 

seniory. Momentálně probíhají 
Velikonoce na Jihu. A  sjíždí se 
sem celá Ostrava.

Mezi kontroverzní akce určitě 
patří Technoparty, konané v září 
minulého roku, pro zviditelnění 
místa u Památníku budování so-
cialismu. Mnoho lidí tato hlučná 
akce rozezlila. Určitě by zastupi-
tele SPD něco podobného ne-

podpořili. Kontroverzní projekty 
by měly být posuzovány s ohle-
dem na širší kontext a  veřejné 
zájmy. Otázka kontroverzních 
projektů je složitá a  vyžaduje 
vyvážený přístup.

Pavlína	Polášková
Piráti

Otázka není dobře polože-
na, protože projekt se může 
stát kontroverzním z  jakéhoko-
liv důvodu. Často za tím může 
být nedostatečná komunikace 
ze strany radnice k  občanům, 
opozici i odborníkům. A přitom 
má být tím, kdo otevírá dialog. 

Mnohdy chybí skutečná parti-
cipace obyvatel a  záměry jsou 
nejasné, mezi lidmi panuje oba-
va ze zhoršení kvality života 
a nedůvěra k novému.

V lidech je hodně zakořeně-
no, že nic není, jak vypadá. My 
také často nesouhlasíme s akti-
vitami radnice, protože nevidí-
me promyšlené a transparentní 

řízení některých projektů. Roz-
dělování peněz na různé věci 
není vždy otázkou potřebnosti, 
ale spíš potřeb některých členů 
vedení nebo hurá nápadů. Jako 
bylo techno u radnice – špatně 
administrované a placené z ba-
líčku peněz na jiné účely. Důvěru 
to nebudí.

www.ovajih.cz
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BLÍŽÍ	SE	VOLBY	DO	EVROPSKÉHO	PARLAMENTU
Rozhodnutím prezidenta republiky z 26. ledna 2024 byly vyhlášeny volby do Evropského parlamentu a dny konání voleb 
na území České republiky byly stanoveny na 7. a 8. června 2024.

DŮLEŽITÉ	TERMÍNY	
A POSTUPY	PRO	OBČANY	ČR

Voličem je občan České republiky, který 
alespoň 8. června 2024 dosáhne věku 18 let 
a nenastala u něj překážka ve výkonu voleb-
ního práva.

Volič může hlasovat, pouze pokud je 
zapsán v seznamu voličů pro volby do Ev-
ropského parlamentu, popřípadě hlasuje na 
voličský průkaz. Nejpozději 28. dubna 2024 
zanese úřad městského obvodu (obecní 
úřad) do seznamu voličů pro volby do Ev-
ropského parlamentu údaje ze stálého se-
znamu voličů. Tímto způsobem je každý ob-
čan České republiky, který má právo volit ve 
volbách do Evropského parlamentu a má na 
území České republiky trvalý pobyt, zapsán 
automaticky do seznamu voličů pro volby 
do Evropského parlamentu.

Volič, který nemůže nebo nehodlá vo-
lit ve svém volebním okrsku, může od vy-
hlášení voleb požádat o  voličský průkaz. 
S voličským průkazem může volič hlasovat 
v jakémkoli volebním okrsku na území České 
republiky. Voličský průkaz vydá úřad měst-
ského obvodu (obecní úřad) voliči, který je 
u  tohoto úřadu zapsán v  seznamu voličů 
pro volby do Evropského parlamentu (tzn. 
dle místa trvalého pobytu voliče).

Volič může požádat o  vydání voličské-
ho průkazu ode dne vyhlášení voleb, a  to 
osobně u úřadu městského obvodu (obec-
ního úřadu) nejpozději do 5.  června 2024 
do 16.00 hodin nebo písemným podáním 
doručeným úřadu městského obvodu 
(obecnímu úřadu) nejpozději 31.  května 
2024 do 16.00 hodin. Písemná žádost musí 
být opatřena úředně ověřeným podpisem 
voliče nebo zaslána v elektronické podobě 
prostřednictvím datové schránky (nestačí 
pouhý e-mail).

Úřad městského obvodu (obecní úřad) 
předá voliči voličský průkaz nejdříve 23. květ-
na 2024, a  to buď voliči osobně, nebo oso-
bě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným 
podpisem voliče žádajícího o  vydání volič-
ského průkazu, anebo jej voliči zašle.

STĚHOVÁNÍ	OBČANŮ	ČR	
V RÁMCI	REPUBLIKY	NEBO	
ZE	ZAHRANIČÍ

Pokud volič změní místo trvalého pobytu 
v rámci území České republiky po zápisu do 
seznamu voličů pro volby do Evropského 
parlamentu (tj. po 28. dubnu 2024) musí na 
úřadě městského obvodu (obecním úřadě) 
v místě původního trvalého pobytu požádat 

o vydání potvrzení o vyškrtnutí ze seznamu 
voličů pro volby do Evropského parlamen-
tu. Toto potvrzení je nutné předložit úřa-
du městského obvodu (obecnímu úřadu) 
v místě nového trvalého pobytu nejpozději 
do 5. června 2024 nebo ve dny voleb okrs-
kové volební komisi ve volební místnosti 
v  místě nového trvalého pobytu, kde zá-
roveň musí prokázat své právo hlasovat ve 
volebním okrsku.

Pokud volič po návratu na území České 
republiky ze zahraničí, kde je veden ve zvlášt-
ním seznamu voličů na zastupitelském úřadě, 
hodlá hlasovat ve volbách, musí požádat za-
stupitelský úřad o vydání voličského průka-
zu nebo o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu 
voličů. Zastupitelský úřad mu o  vyškrtnutí 
vydá potvrzení. Toto potvrzení je nutné před-
ložit úřadu městského obvodu (obecnímu 
úřadu) v místě trvalého pobytu nejpozději do 
5. června 2024 nebo ve dny voleb okrskové 
volební komise ve volební místnosti příslušné 
podle místa trvalého pobytu.

CO	MUSÍ	VĚDĚT	OBČANÉ	
JINÝCH	ČLENSKÝCH	STÁTŮ

Občan jiného členského státu EU má 
právo hlasovat ve volbách do Evropského 
parlamentu na území České republiky za 
předpokladu, že nejpozději 8.  června 2024 
dosáhne věku 18 let, je ke druhému dni vo-
leb nejméně 45 dnů přihlášen k  trvalému 
nebo přechodnému pobytu na území České 
republiky (tj. nejméně od 24. dubna 2024), 
nenastala u něj překážka ve výkonu voleb-
ního práva a je u úřadu městského obvodu 
(obecního úřadu) v místě svého pobytu za-
psán v seznamu voličů pro volby do Evrop-
ského parlamentu.

Občan jiného členského státu EU bude 
do tohoto seznamu voličů zapsán, jestliže:
A) Již hlasoval ve volbách do Evropského 

parlamentu na území České republiky 
v  minulých volbách. Pokud takový volič 
nepožádal od minulých voleb úřad měst-
ského obvodu (obecní úřad) o vyškrtnutí 
ze seznamu voličů pro volby do Evrop-
ského parlamentu a nadále splňuje pod-
mínky pro hlasování. Takový volič nemusí 
nic dalšího činit. Úřad již disponuje vše-
mi nezbytnými údaji na základě žádosti 
předložené v  minulých volbách. [Těmto 
voličům se doporučuje, aby si svůj zá-
pis ověřili na úřadě městského obvodu 
(obecním úřadě) v místě svého pobytu].

B) Již hlasoval ve volbách do zastupitelstev 
obcí a  požádá o  přenesení údajů do se-
znamu voličů pro volby do Evropského 
parlamentu. Takový volič je veden u úřa-
du městského obvodu (obecního úřadu) 
v  dodatku stálého seznamu voličů. Volič 
však musí požádat o přenesení údajů z to-
hoto dodatku seznamu do seznamu voli-
čů pro volby do Evropského parlamentu. 
Tento volič proto podá u úřadu městského 
obvodu (obecního úřadu) v  místě svého 
pobytu žádost o  přenesení svých údajů 
z dodatku stálého seznamu voličů do se-
znamu voličů pro volby do Evropského 
parlamentu. Tuto žádost je třeba podat 
nejpozději 28. dubna 2024 do 16.00 hodin.

C) Požádá o zápis do seznamu voličů. Jedná 
se o  občana jiného členského státu EU, 
který na území České republiky ještě ne-
hlasoval ve volbách do Evropského par-
lamentu, ani ve volbách do zastupitelstev 
obcí. Takový volič musí projevit svou vůli 
hlasovat na území České republiky ve 
volbách do Evropského parlamentu. To 
učiní tím, že podá u  úřadu městského 
obvodu (obecního úřadu), v jehož správ-
ním obvodu je přihlášen k pobytu, žádost 
o zápis do seznamu voličů pro volby do 
Evropského parlamentu. Tuto žádost 
je třeba podat nejpozději 40 dnů pře-
de dnem voleb, tj. nejpozději 28. dubna 
2024 do 16.00 hodin.
Jak se žádost podává? Žádosti podle 

odstavce B) i C) je nutné podávat osobně. 
Při podání žádosti se volič prokáže platným 
průkazem totožnosti. Úřad městského ob-
vodu (obecní úřad) žadatele nejpozději do 
23.  května 2024 informuje o  tom, jak byla 
jeho žádost vyřízena. Vzory žádostí jsou 
k dispozici na webových stránkách Minister-
stva vnitra v sekci Volby.

Foto: Petr Lexa Přendík
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I	VÁŠ	NÁPAD	MŮŽE	USPĚT:	V PARTICIPATIVNÍM	
ROZPOČTU	JE	OPĚT	TŘINÁCT	MILIONŮ	KORUN
Projekt Náš Jih vstupuje do devátého ročníku a čas, kdy mohou občané podat další návrhy na zlepšení veřejného prosto-
ru, se kvapem blíží. Stejně jako v loňském roce, také letos rozhodnou o tom, jak bude využito 13 milionů korun. Drobné 
i větší projekty mohou do participativního rozpočtu hlásit od 1. května buď online nebo prostřednictvím formuláře, který 
bude zveřejněn v květnových Jižních listech.

„Jako každoročně jsme zvě-
daví, co se mezi přihláškami 
objeví. Pro inspiraci přitom není 
potřeba jít nijak daleko, stačí 
se rozhlédnout kolem. Dobře 
také poslouží internet a nápady 
z jiných měst,“ přibližuje místo-
starostka Martina Jarošková, 
která má participativní rozpočet 
v  gesci. Dodává, že lidé mo-
hou své nápady dopředu kon-
zultovat s  koordinátorkou 
Terezou Kašingovou (e-mail: 
tereza.kasingova@ovajih.cz, 
telefon: 720 952 981).

HŘIŠTĚ	OTEVŘENÁ	
UŽ	OD	DUBNA

Veřejnosti přístupná hřiš-
tě u  základních a  mateřských 
škol se začala postupně oteví-

rat v  dubnu. Mezi nimi i  ta, je-
jichž vzniku předcházela účast 
v  participativním rozpočtu. 
V  ZŠ A.  Kučery se například 
hraje beachvolejbal, sportovi-
ště je možné navštívit i v areá-
lu ZŠ  V.  Košaře na Dubině. ZŠ 
Krestova v Hrabůvce zase nabízí 
příjemné posezení venku a vel-
ké dětské hřiště.

Více informací o  otvíra-
cích dobách a  provozních řá-
dech najdou zájemci na webu: 
ovajih.ostrava.cz v  informač-
ním rozcestníku, sekce Sport 
a sportovní zařízení.

MEDITAČNÍ	ZAHRADA	
I ZPEVNĚNÝ	CHODNÍK

Jak může vypadat úspěš-
ný projekt, se přesvědčí každý, 

kdo začátkem května zavítá na 
slavnostní otevření meditační 
zahrady v ZŠ Krestova. „Prostor 
plný zeleně je hotový už od loň-
ského podzimu. Aby ale dobře 
zakořenila tráva a další rostliny, 
doporučila zahradnická firma 
počkat a  nezatěžovat plochu 
velkým počtem návštěvníků,“ 
popisuje Kašingová.

Malí zvědavci si už brzy uži-
jí zábavu v  Dětském přírodním 
ráji v MŠ B. Dvorského 2. Hřiště 
nabídne mimo jiné pozorování 
rostlin, ale také prvek určený 
pro pokusy s vodou.

Na jaře začne sloužit takzva-
ná spojka mezi ulicí Klášter-
ského a blízkými domy. Projekt 
Suchou nohou  – bezpečně 
a pohodlně odstartovaný v roce 

2019 dal radnici zabrat, sehnat 
potřebná povolení a  souhlasy 
se ale nakonec podařilo.

POHLÍDEJTE	SI	
TERMÍN	VEŘEJNÉHO	
SETKÁNÍ

Navrhovatelé nových projek-
tů se mohou s koordinátorkami 
Náš Jih setkat ještě předtím, 
než svůj nápad oficiálně podají. 
„Veřejná schůzka se pravděpo-
dobně uskuteční až v  průběhu 
podávání nápadů. Autorům po-
skytneme zpětnou vazbu nejen 
my, mohou získat názor nebo 
radu i od dalších účastníků,“ říká 
Kašingová s tím, že bližší infor-
mace o místě a termínu konání 
budou oznámeny na sociálních 
sítích a webu: nasjih.cz.

Je časK
on

zu

ltujte

nasjih.cz

na nové nápady, můžete je přihlásit 
už od 1. května.

své
nápady
právě
teď !

V areálu ZŠ V. Košaře na Dubině je možné vyzkoušet si hru ringo. Meditační zahrada v ZŠ Krestova se veřejnosti otevře v květnu.

www.ovajih.cz
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KTEROU	MATEŘINKU	SVÝM	DĚTEM	VYBERETE?
Zápisy dětí do mateřských škol, jejichž zřizovatelem je statutární město Ostrava, městský obvod Ostrava-Jih, se uskuteč-
ní 6. a 7. května 2024. Žádosti k přijetí k předškolnímu vzdělávání mohou rodiče podávat od 19. dubna 2024, a to přes 
portál: ms.ostrava.cz.
„Na Jihu máme kvalitní mateřské školy i ředitele. Poskytují vzdělávání jak v běžných třídách, tak ve třídách logopedic-
kých, sportovních, polytechnických nebo zaměřených na jazyky. Nezapomínají ani na děti se speciálními potřebami. 
Nabídka je skutečně široká,“ říká místostarosta Radim Ivan.

NA	CO	NEZAPOMENOUT
Zákonný zástupce vyplní na internetu 

přihlášku pro příslušnou mateřskou školu 
a ve dnech zápisu se dostaví s vytištěnou 
přihláškou a  potvrzením od lékaře do vy-
brané mateřské školy.

V případě, že zákonný zástupce dítěte 
nemá možnost vyplnit přihlášku elektronic-
ky, dostaví se do příslušné mateřské školy, 
kde mu bude poskytnuta přihláška v listin-
né podobě.

 » Předškolní vzdělávání se organizuje 
zpravidla pro děti ve věku od tří do šesti 
let, o přijetí dítěte rozhoduje ředitel ma-
teřské školy.

 » Předškolní vzdělávání je povinné pro 
děti, které dosáhnou pátého roku věku 
ke dni 31. srpna 2024.

 » Rodiče jsou povinni zapsat své dítě k po-
vinnému předškolnímu vzdělávání, neuči-
ní-li tak, dopustí se přestupku, za který jim 
může být vyměřena pokuta až 5 tisíc korun.

 » Počet přijatých dětí podléhá stanovené 
kapacitě mateřské školy.

Školským obvodem mateřských škol, 
které jsou zřízené rozhodnutím Zastupitel-
stva městského obvodu Ostrava-Jih, je úze-
mí městského obvodu Ostrava-Jih.

PŘEHLED MATEŘSKÝCH ŠKOL JE ZVE-
ŘEJNĚN NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH: 
SKOLYNAJIHU.CZ.

MATEŘSKÁ	ŠKOLA	HARMONIE,	
ZLEPŠOVATELŮ	27

msharmonie.cz

Počet tříd: 2 věkově smíšené
Kapacita: 56
Telefon: 731 152 892, 731 152 895
E-mail: info.zlepsovatelu@msharmonie.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA	
ŠPONAROVA	16

msharmonie.cz

Počet tříd: 3 věkově smíšené
Kapacita: 84
Telefon: 731 152 890
E-mail: ms.sponarova@seznam.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
MITUŠOVA	4

msharmonie.cz

Počet tříd: 3 věkově smíšené
Kapacita: 112
Telefon: 731 152 893
E-mail: ms.mitusova4@seznam.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
MITUŠOVA	6

msmitusova6.cz

Počet tříd: 5 standardních a 1 logopedická
Kapacita: 150
Telefon: 596 725 503, 601 090 511
E-mail: sedlackova@msmitusova6.cz 

info@msmitusova6.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA	
ADAMUSOVA	7

msadamusova.cz

Počet tříd: 6 standardních a 1 pro děti od 
dvou let

Kapacita: 164
Telefon: 595 782 584, 774 788 677
E-mail: sekretariat@msadamusova.cz 

reditelka@msadamusova.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
KLEGOVA	4

msklegova.cz

Počet tříd: 4 standardní a 2 pro děti se 
spec. vzděl. potřebami

Kapacita: 132
Telefon: 596 787 528, 774 788 677
E-mail: reditelka@msadamusova.cz 

sekretariat@msadamusova.cz
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MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
MJR.	NOVÁKA	30

mjrnovaka.zskrestova.cz

Počet tříd: 1 speciální třída a 5 běžných tříd
Kapacita: 120
Telefon: 734 310 070
E-mail: tereza.ondrejova@zskrestova.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
I. HERRMANNA	23

iherrmanna.zskrestova.cz

Počet tříd: 2 standardní a 2 speciální 
pro děti s očními vadami

Kapacita: 80
Telefon: 596 716 419, 602 221 409
E-mail: tereza.ondrejova@zskrestova.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
MITUŠOVA	90

msmitusova90.cz

Počet tříd: 5
Kapacita: 140 dětí
Telefon: 732 380 000
E-mail: fuchsova@msmitusova90.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
A. GAVLASE	12A

sedmikraskaapampeliska.cz

Počet tříd: 4 standardní a 1 pro děti 
s vadami řeči a speciálními 
vzdělávacími potřebami

Kapacita: 126 dětí
Telefon: 775 563 767, 596 711 301
E-mail: ms.gavlase@cmail.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
J. MALUCHY	13

sedmikraskaapampeliska.cz

Počet tříd: 4 standardní a 1 pro děti 
s vadami řeči a speciálními 
vzdělávacími potřebami

Kapacita: 126 dětí
Telefon: 596 723 767, 725 075 111
E-mail: ms.gavlase@cmail.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
A. KUČERY	31

zsakucery.cz

Počet tříd: 6
Kapacita: 168
Telefon: 725 987 849
E-mail: zastupce3@zsakucery.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
F. FORMANA	13

msformana.cz

Počet tříd: 4 standardní, 1 Montessori, 
3 speciální zřízené dle § 16 
školského zákona

Kapacita: 162
Telefon: 725 528 493, 777 079 918
E-mail: skola@msformana.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
J. MALUCHY	105

zskosare.cz

Počet tříd: 4 standardní
Kapacita: 96
Telefon: 596 712 227
E-mail: msmaluchy105@kosare.cz

DUBINA
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MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
B. DVORSKÉHO	1

skolka.zsdvorskeho.eu

Počet tříd: 2 heterogenní, 2 heterogenní 
s částečnou výukou angličtiny, 
1 sportovní (zaměření: atletika, 
gymnastika, bruslení, míčové 
hry), 1 pro děti od dvou do tří let

Kapacita: 168
Telefon: 596 711 417
E-mail: skolka@zsdvorskeho.eu

MATEŘSKÁ	ŠKOLA	
MOZARTOVA	9

zs-brezinova.cz

Počet tříd: 2 standardní
Kapacita: 50
Telefon: 596 788 385, 778 409 857
E-mail: materska.skola@zs-brezinova.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
P. LUMUMBY	14

kosmonautu.cz

Počet tříd: 4 standardní
Kapacita: 104
Telefon: 596 748 155, 725 952 099
E-mail: gabriela.bortlikova@

zskosmonautu.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
P. LUMUMBY	25

kosmonautu.cz

Počet tříd: 5 věkově smíšených  
a 1 logopedická

Kapacita: 140
Telefon: 603 167 885
E-mail: z.stachelova@kosmonautu15.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
VOLGOGRADSKÁ	4

ms-volgogradska4.webnode.cz

Počet tříd: 4 standardní
Kapacita: 100
Telefon: 596 750 154, 724 001 756
E-mail: skolka@ms-volgogradska.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
GURŤJEVOVA	9

ms-gurtjevova.webnode.cz

Počet tříd: 3 běžné a 1 speciální pro děti 
se speciálními vzdělávacími 
potřebami

Kapacita: 100
Telefon: 596 746 066, 724 001 755
E-mail: skolka@ms-gurtjevova.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
ZA	ŠKOLOU	1

mszaskolou.cz

Počet tříd: 2 standardní a 1 pro děti od 
dvou let

Kapacita: 78
Telefon: 725 059 525, 602 511 622
E-mail: ms.zaskolou@seznam.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
TYLOVA

mszaskolou.cz

Počet tříd: 2 standardní a 2 logopedické
Kapacita: 84
Telefon: 724 049 005
E-mail: mstylova@seznam.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA	
TARNAVOVA

mszaskolou.cz

Počet tříd: 3 standardní
Kapacita: 84
Telefon: 725 059 224
E-mail: ms.tarnavova@seznam.cz

BĚLSKÝ LES ZÁBŘEH
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MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
U	ZÁMKU

mszaskolou.cz

Počet tříd: 3 standardní
Kapacita: 65
Telefon: 725 059 590
E-mail: ms.u-zamku@seznam.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
REZKOVA	14

zshorymirova.cz

Počet tříd: 3 standardní, 1 s polytechnickým 
vzděláváním a 1 s výukou 
angličtiny

Kapacita: 140
Telefon: 596 789 929, 720 588 511
E-mail: davidovaskolka@zshorymirova.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA	
VÝŠKOVICKÁ

skolavolgogradska.cz

Počet tříd: 5 standardních, akceptace 
sourozence v jedné třídě

Kapacita: 140
Telefon: 770 139 283
E-mail: jana.elisova@

skolavolgogradska.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
STAŇKOVA	33

msstankova.cz

Počet tříd: 4 standardní, 2 s výukou 
angličtiny, 1 speciální, 
1 logopedická

Kapacita: 150
Telefon: 602 531 555, 596 737 543
E-mail: msstankova@seznam.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
SRBSKÁ	4

srbska.msstankova.cz

Počet tříd: 4 standardní, 1 s výukou 
angličtiny, 1 logopedická

Kapacita: 140
Telefon: 596 738 073, 602 729 931
E-mail: mssrbska@seznam.cz

MATEŘSKÁ	ŠKOLA 
PŘEDŠKOLNÍ	1

msserikova.cz

Počet tříd: 4 standardní, 1 pro děti od 
dvou let a 1 pro děti s vadami 
řeči

Kapacita: 134
Telefon: 596 749 018, 724 023 422
E-mail: skolka@zsserikova.cz 

lucie.hotarkova@zsserikova.cz

VÝŠKOVICE

Ilustrační foto 2×

www.ovajih.cz
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MÁM	RÁD	HRAVOST.	JE	DŮLEŽITÁ	NEJEN	
V HUDBĚ,	ALE	I V ŽIVOTĚ
Tento rozhovor vznikal v rušné kavárně na Náměstí Ostrava-Jih. Občasné syčení kávovaru a dětský křik podkreslovalo 
nahlas puštěné rádio. Jeden by si myslel, že písničky z éteru hudební skladatel zrovna neocení. Jan Grossmann ale před-
sudky netrpí. „Hudba je buď dobrá, nebo špatná. Podstatné je, má-li hlubší smysl,“ řekl. Skladatel, bývalý vysokoškolský 
a středoškolský pedagog a hudební publicista ke konci loňského roku převzal z rukou náměstka primátora města Ostravy 
ocenění Senior roku 2023. A ačkoli je na penzi, stále komponuje, překládá duchovní texty z bulharštiny a nenechá si ujít 
koncerty Janáčkovy filharmonie nebo jiných ansámblů či sólistů. Nepohrdne ani procházkou Bělským lesem, který má 
blízko. Jemné hudební frekvence slyší i tam, kde my ostatní vnímáme ticho.

 » Zdáte se dobře naladěn, pletu se?
Nepletete. I  když jsem toho moc nena-

spal. Víte, já jsem sova a rád pracuji v noci. 
Ale nejde to tak dělat donekonečna, snažím 
se své tělo přeformátovat ze sovy na skřiva-
na. Komponování mi jde přesto v noci nej-
lépe, všude je klid a ticho. Pak to jde skoro 
samo. Naštěstí komponuji už skoro výhrad-
ně s  pomocí notačního programu, a  nikoli 
u klavíru, takže tím nikoho v domě neruším.
 » Než se dostaneme k  hudbě, řekněte, 

proč bydlíte na Jihu?
Protože jsem si tady našel byt. Ale moje 

cesta sem byla složitější. Pocházím z  Pro-
střední Suché, dlouhá leta jsem bydlel dva 
kilometry od místa, kde teď sedíme, na Sa-
mojlovové ulici, potom v centru, tři roky na 
Kroměřížsku, dvanáct roků jsem pendloval 
pracovně mezi Ostravou, Žilinou a Zdounka-
mi. Rodiče bydleli v Radvanicích, a když se 
už o sebe nemohli postarat, chtěl jsem bráš-
kovi a  švagrové, kteří o  ně pečovali trvale, 
pomoct. Přes všechny zdravotní trampoty, 

které rodiče měli, jsem s  nimi tehdy prožil 
tu nejniternější dobu. Jinak na Jihu žiju už 
deset let.
 » Jste tady spokojený?

Velmi. Ale co říkáte? Že bych této pří-
ležitosti využil ke dvěma kritickým připo-
mínkám? Berte je prosím s nadhledem. Líbí 
se mi, jak se vedení Jihu snaží o rozmanitý 
program třeba tady na náměstí. Jak všude 
udržuje pořádek. Jak se snaží zvyšovat bez-
pečnost a obslužnost. První kritickou připo-
mínku bych měl k  povrchovému přechodu 
na zastávku tramvají Antonína Poledníka 
směrem k Radnici Jih. Ze strany od sídliště 
Bělský les povrchový přechod je, ale pokra-
čování do Hrabůvky přes Horní ulici k České 
spořitelně chybí. Zřídili ho tam, když byla 
rekonstruovaná tramvajová trať, to bylo 
fajn, ale po dokončení rekonstrukce ho zase 
zrušili. Proč – v  takové lidnaté aglomeraci? 
Ne každý z  různých důvodů zvládá projít 
o  něco dále dlouhým podchodem. Druhá 
připomínka se týká ohňostrojů a dělobuchů: 

velmi jimi trpí domácí mazlíčci. Je šance, že 
s tím naše radnice dokáže něco udělat? Kro-
mě těchto dvou „potíží“ si bydlení na sídlišti 
Bělský Les ale jinak opravdu užívám.
 » Hrajete na harfu…

Bejvávalo. Vlastní nástroj jsem nikdy ne-
měl, v době mých studentských let stávala 
kolem dvou set tisíc. Kolik stojí dnes, raději 
ani nezjišťuji. Hrál jsem skoro dva roky exter-
ně druhou harfu v operním orchestru a pak 
dva roky na vojně.
 » Vím, že jste byl z  politických důvodů 

nucen vystřídat několik profesí. Která vám 
byla nejmilejší?

Dramaturgie. Strašně mě bavila krea-
tivita, možnosti, vymýšlení, týmová práce. 
Zaujmout lidi konceptem programu, slov-
ním doprovodem v tištěném programu, pří-
pravou posluchačských zážitků, aby pak na 
ně posluchači dlouho vzpomínali. To jsem 
miloval. Dramaturgem Janáčkovy filharmo-
nie Ostrava jsem byl ale právě z politických 
důvodů jen krátce. Působil jsem nějakou 
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dobu i jako dramaturg Štátneho komorného 
orchestru v Žilině a po dvě sezony festivalu 
Janáčkovy Hukvaldy. Pak, už v jiné politické 
situaci, jsem byl aktivní i v jiných oblastech.
 » Představuji si, že taková kreativní čin-

nost přitahuje osobnosti s hlavou v obla-
cích. Je to váš případ?

Ano i ne. Jsem narozený ve znamení Ko-
zoroha. Na prvním místě potřebuji mít pev-
ný základ a  jasnou vizi, vědět, co vnímám 
jako smysl svého života. Pak se dokážu 
i vznášet mezi obláčky.
 » Jak vám tam je?

Hravě! Moc rád si hraju. Je v tom optimi-
smus, radost, kreativita, mezilidská blízkost. 
Však kolik jiných dospělých si rádo hraje! 
Posuďte, co je ve své podstatě lepení mo-
delů, sbírání autíček, vláčků nebo třeba chov 
morčat či papoušků? Hravost a radost! Po-
třebuji mít pocit svobody, a taky ho umož-
nit jiným. A být k druhým empatický. Když 
jsem psával hudební recenze, bylo pro mě 
prioritní pochopit myšlení autora a co chce 
skladbou říct, jak se mu daří posluchače po-
vznést, povzbudit, naplnit radostí. Recenzo-
vat pro mě neznamenalo strhat, ale pomoct. 
Na druhé straně mi v hudbě vadí originalita 
za každou cenu, samoúčelnost, potřeba šo-
kovat. A primitivnost.
 » Můžeme hloubku nacházet i v součas-

né, moderní hudbě?
Současná hudba říkáme takzvané sou-

dobé vážné hudbě. Moderní hudbou ozna-
čujeme spíše populár. Já vnímám někdy až 
propastný rozdíl mezi soudobou vážnou 
hudbou a  takzvaným populárem, zvláště, 
když slyším jeho primitivnější formy. Při-
tom by to zas až tak propastný rozdíl být 
nemusel. Rozdíl v  hloubce mezi klasickou 
a  soudobou vážnou hudbou vnímám jako 
podstatně měkčí a přirozenější.
 » Myslíte, že podobný cit mají i  dnešní 

mladí lidé?
Určitě. Naprosto chápu davy mladých, 

kteří se srotí kolem mega reproduktorů a tr-
sají. Proč je jim tak dobře? Rytmus, zvláště 
ten hypnoticky monotónní a  dravý, souvisí 
s fyzickým spoluprožíváním. Jsou na stejné 
vlně a v tu chvíli si rozumí a souzní. Bohužel 
si ale tou agresivní dynamikou a drsnými vi-
bracemi zadělávají na problémy se sluchem 
i psychikou. I to je droga, které když člověk 
propadne, těžko se z  ní dostává. Hudba 
nám umožňuje nádherné duševní souznění 
a  spoluprožívání, jaké třeba zažívají ama-
térští sboroví zpěváci.
 » Jak by se měly s hudbou potkávat malé 

děti?
Zase s  pomocí hravosti. Děti není třeba 

nutit do originality, ony jsou originální od 
přírody. Prostě si hrají. Hravost bychom měli 
podporovat v  rodinách a  samozřejmě ve 

školách. Nenutit je, aby zpívaly nebo hrály 
povinně. Dejme si tu práci vymýšlet, jak je 
k  hudbě a  ke cvičení motivovat. Klidně ať 
doma bubnují vařečkami na hrnce, když mají 
chuť. Ať si improvizují na kytaru, flétničku 
nebo třeba na Orffovy nástroje. Ať vymýšle-
jí, jak na klavíru vyjádřit déšť, bouřku, radost, 
že ve škole dostaly jedničku. Německý skla-
datel a hudební pedagog Carl Orff je pro mě 
vzorem, jak hravé děti motivovat přirozený-
mi prostředky k něčemu cílevědomějšímu.
 » Těšíte se na nový koncertní sál, který 

vznikne jako přístavba Domu kultury měs-
ta Ostravy?

Je naprosto úžasné, že k tomu konečně 
dojde! Po tolika propastných desetiletích! 
To, že se na něj podařilo našetřit ve zvlášt-
ním fondu, byl neuvěřitelně prozíravý čin 
bývalého vedení města. Současné vedení 
v tom cílevědomě pokračuje. Vůbec se ne-
bojím, že by sál zůstával poloprázdný. Za 
špičkovou akustikou a kvalitní dramaturgií, 
jak ji dělá vedení Janáčkovy filharmonie, 
budou stoprocentně jezdit posluchači ze ši-
rokého okolí. Kvalitní umělci a ansámbly, co 
sem zavítají z Evropy i zámoří, se už nebu-
dou muset trápit - a organizátoři nezaviněně 
stydět - kvůli zmršené akustice takzvaného 
víceúčelového sálu. Ten byl konstruován, 
aby v prvé řadě plnil požadavky na konání 
stranických sjezdů a  propagandistických 
monstr akcí.
 » Na koncertech je hudba už zformovaná, 

hotová. Kde ale vzniká, jak se rodí?
Hudbu v  drtivé většině nevnímám jako 

konkrétní tóny, rytmy, barvy, formu, ale jako 
pocity a  emoční proces. Jako odraz světa 
a duše, něčeho, co nás přesahuje. Jako úžas-
né vnitřní drama.
 » Co máte „na stole“ právě teď?

Komponuji skladbu „Lurdy v  Bělském 
lese“. Znáte Bělský les?
 » Ano, velmi dobře.

Má neuvěřitelné kouzlo. Vedení Tvůrčího 
centra Ostrava, jehož jsem členem, vymysle-
lo spolu s ředitelem Janáčkovy filharmonie 
Janem Žemlou krásný projekt – na jednom 
koncertu zahrát speciálně zkomponované 
skladby ostravských skladatelů. Společným 
tématem je Ostrava.  Já si vybral podtéma 
Bělský les, kde se nachází skvěle zrekonstru-
ovaný Svatý pramen, kterému se říká také 
Lurdský. Zmínky o  něm jsou z  přelomu 18. 
a 19. stol. Předchozí vedení magistrátu roz-
jelo rozsáhlou obnovu Bělského lesa a jeho 
vodních zdrojů. Vznikla Cesta vody, dřevě-
né chodníčky, plastiky, mostky, hrací prvky, 
miniaturní Priessnitzovy lázně. Teď by to jen 
chtělo projekt dokončit.
 » Chodíte si k  prameni sednout s  noto-

vým papírem?
To ne. Ale zjistil jsem, že se dostávám do 

zajímavého rozporu. Když jsem na místě, 
mám o skladbě jinou představu, než když ji 
doma začnu dávat do not. Vlastně chci psát 
lyricky o  jemném ševelení stromů, chvění 
vzduchu, fauně, floře, historii, duchovním 
rozměru. A co mi z toho vyjde? Drama!
 » Vlastní hudba nakonec skladatele 

překvapí?
Možná bohudík. Na počátku vycházím 

z nějakých představ, s nimi usedám k po-
čítači nebo kdysi ke klavíru. A když se daří, 
hudba si najednou jde, kam chce. Linku 
drží, ale nabírá jiné obrátky. Sám se divím, 
jak je krásné, že nás hudba přesahuje. Cítí-
te její sílu. Zas a znova mě přivádí k obdivu 
z  jejích nekonečných možností. No a  pak 
si nehrajte, když si s ní jde hrát tak krásně 
a rozmanitě.

Jan Grossmann (vlevo) s básnířkou Evou Kotarbovou a sólistou ND v Praze Miloslavem Pod-
skalským před Jubilantským koncertem pořádaným Společností českých skladatelů v Praze 
16. listopadu 2019
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JUBILANTI	BŘEZEN
Ludmila Robenková   .  .  .  .  . 100 let
Božena Formanová .  .  .  .  .  .  . 98 let
Vlasta Závodná .   .   .   .   .   .   .   .   . 97 let
Jarmila Šenová .  .  .  .  .  .  .  .  . 96 let
Zdeňka Marešová .   .   .   .   .   .   .   . 95 let
Anna Stříbná .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 93 let
Jaroslava Kříčková  .  .  .  .  .  .  . 93 let
Anna Matýsková  .  .  .  .  .  .  .  . 93 let
Dagmar Kučerová.   .   .   .   .   .   .   .  91 let
Čeněk Hanák .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  91 let
Maria Tyrolová .  .  .  .  .  .  .  .  .  91 let
Bedřiška Březinová .  .  .  .  .  .  . 90 let
Rozálie Chimičová   .  .  .  .  .  .  . 90 let
Alois Mikš  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Milan Plucnar .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 90 let
Ilona Zuskiová  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Ruth Jaroschová .  .  .  .  .  .  .  . 85 let

Jana Rycková.   .   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Marie Florová.   .   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Eduard Hořanský .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Františka Lamaschanská.   .   .   .   . 85 let
Růžena Vlčková.   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Marie Křikalová .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Božena Zgutová  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Jiří Dybalík .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Blanka Disorsiová .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Stanislav Vondráček.   .   .   .   .   .   . 85 let
Pavel Holas.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Ludmila Laníková .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Věra Kociánová .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Anna Zajíčková .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Blažena Zlá   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Herbert Schenker .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Marie Bajtková .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let

Vlasta Štěpinová .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Marie Rautenkrancová.   .   .   .   .   . 80 let
Miroslava Konečná  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Květoslava Nytrová .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jaromír Prášek .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Marie Smetanová .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Ludmila Štalmachová .  .  .  .  .  . 80 let
Eva Hadaščoková .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Bohumila Čičková .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Vanda Kaděrová  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Zdeněk Sidney Klutka .  .  .  .  .  . 80 let
Alena Škrdová  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Danuše Nitrayová .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Blanka Filipcová  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jana Marinčinová .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jindřiška Kovářová  .  .  .  .  .  .  . 80 let

Láska může nahradit všechno, ale nic nemůže nahradit lásku. 
— Ljiljana Habjanović

LUDMILA	ROBENKOVÁ	
OSLAVILA	STÉ	NAROZENINY

„Recept na dlouhý život mi nikdo nepro-
zradil,“ usmívala se stoletá obyvatelka Ost-

ravy-Jihu, když začátkem března přijímala 
gratulace. Podle ní se člověk musí se živo-
tem prát, jak to jde. A nesmí být protivný.

Ludmila Robenková, která se narodila 
9. března 1924 v Litovli, měla dvě mladší ses-
try. Vyučila se dámskou krejčovou, pracova-
la ve zlínské punčochárně a za protektorátu 
byla totálně nasazena v  Německu. Pak se 
přestěhovala do Ostravy. Byla zaměstnaná 
jako skladnice, poté ve Vítkovických žele-
zárnách. S  mužem Ladislavem přivedli na 
svět dceru a syna. Dnes má 4 vnoučata a 2 
pravnoučata.

„Byla jsem odchovaná na kozím mlíku, 
nepila jsem, nekouřila. Jsem spokojená, mám 
všechno, co bych si mohla přát,“ uvedla osla-
venkyně, která si nejen sama uvaří, ale ještě 
se stará o osmnáctiletou kočičku. Kromě širo-
ké rodiny jí k životnímu jubileu osobně blaho-
přáli starosta Martin Bednář a referentka pro 
občanské záležitosti Šárka Zubková.

SENIOŘI	PŘEPLAVALI	
SVŮJ	LA	MANCHE

Třicítka plavkyň a plavců se na Jihu zapo-
jila do 10. ročníku celorepublikové plavecké 
štafety, kterou vyhlašuje Nadace Charty 77. 
Během února uplavali celkem 92 kilometrů. 
„Nejstarší, 81letý Jiří Král uplaval v  lázních 
Darkov 20 kilometrů. Do projektu jsme za-
pojili i vnoučata, nejmladšímu plavci Kryšto-
fu Kalníkovi je 8 let a  uplaval 4  kilometry,“ 
uvádí organizátorka „jižanské“ štafety Šár-
ka Zubková s tím, že lamanšský kanál měří 
v  nejužším místě 34  kilometrů  – seniorům 
se tedy podařilo zdolat jej 2,7krát.

PLES,	KTERÝ	MĚL	ŠMRNC
Tradiční a mimořádně oblíbený Ples se-

niorů se letos v DK Akord konal 16. března. 
V sále i předsálí panovala skvělá atmosféra, 
k  tanci hrála kapela Klasik, připraven byl 
zábavný program včetně módní přehlídky, 
chybět nemohla bohatá tombola. Nezkla-
mal ani dychtivě očekávaný Elvis Presley 
v  podání CZ Elvise (Vládí Lichnovského). 
Plesem pod záštitou starosty městské-
ho obvodu Ostrava-Jih Martina Bednáře 
provázela Šárka Zubková se Zdeňkem 
Kačorem.

PŘIPOMÍNKA	RUDOLFA	
PEŠKY

Pietní akt ke 100. výročí naroze-
ní bojovníka, osvoboditele Ukrajiny, 
Polska a Československa a později 
ředitele Vítkovických železáren se 
uskuteční 25. dubna v 10 hodin na 
vítkovickém hřibově. Rudolf Peška 
se mimo jiné podílel na projektu 
dnešní Ostravar Arény, památníku 
v Hrabyni nebo vítkovické závodní 
nemocnice.
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KDYŽ	SPORTUJÍ	PŘEDŠKOLÁCI

Pohybový festival mateřských škol pořá-
dal už počtvrté Městský obvod Ostrava-Jih 
ve spolupráci s Atletickým klubem SSK Vít-
kovice. Svou sportovní zdatnost otestovali 
20. března předškoláci všech 29 mateřských 
škol z Jihu. Každou z nich reprezentovalo jed-
no družstvo složené ze tří chlapců a tří dívek.

V Atletické hale města Ostravy soutěžily 
děti ve skoku z místa, v běhu na 50 metrů, 
hodu kilogramovým míčkem a  ve smíšené 
štafetě 6 × 50 metrů. Nejlépe si vedlo druž-
stvo z MŠ Tylova, na druhém místě skončili 
atleti z MŠ Alberta Kučery a bronz si domů 
odvezla MŠ Mjr. Nováka.

VELKÁ	OSTRAVA:	JDEME	DO	FINÁLE
Rovných 100 let od chvíle, kdy vznikla 

takzvaná Velká Ostrava, připomínají besedy, 
vycházky nebo koncerty. Ostravané se díky 
nim setkávají s minulostí známých i nezná-
mých míst  a s osobnostmi, které současnou 
moravskoslezskou metropoli utvářely. 

„Oslavy jdou do velkého finále, pojďme si 
ho společně pořádně užít,“ vyzývá Gabriela 
Gödelová, ředitelka Kultury Jih.

AKCE	100	LET	VELKÉ	OSTRAVY
 » 28. května / Varhanní koncert v kostele 

sv. Ducha
 » 7–9. června / Promenáda v Jubilejní 

kolonii

 » do 15. června / Sedm klíčů Ostravy 
Geolokační hra provádí ostravskými ob-
vody, ve kterých účastníci hledají skryté 
klíče (indicie).

 » do 15. června / Po stopách Velké Ostravy 
Zábavná hra, při které hráči na vybraných 
akcích sbírají razítka.

 » 15. června / Průvod na Masarykovo 
náměstí 

„Rozhodli jsme se, že myšlenku Velké 
Ostravy podpoříme ve vší parádě. Zveme 
proto spolky, sdružení a  veřejnost, aby se 
připojily k  průvodu, který se na centrál-
ní ostravské náměstí vypraví pod vlajkou 
Ostravy-Jih. Vítány jsou dobové kostýmy, 
hudební doprovod a hlavně dobrá nálada,“ 
uvádí Gödelová s tím, že pro účastníky bude 
připraven bohatý program, na který naváže 
Muzejní noc.

Zájemci o  účast v  průvodu se mo-
hou obrátit na e-mailovou adresu: 
gabriela.godelova@kulturajih.cz.

Informace o Velké Ostravě jsou na webu: 
velkaostrava.cz.

MISS	BABČA	
A ŠTRAMÁK	ROKU

Do konce května se mohou oby-
vatelé Moravskoslezského kraje starší 
65 let hlásit do soutěže Miss Babča 
a Štramák roku 2024. Je určena dříve 
narozeným, kteří mají chuť zkusit něco 
nového, mají smysl pro humor a radost 
ze života. Podrobnosti zájemci najdou 
na webu: babca-stramak.cz.

NA	ZÁJEZD?	SPOLEČNĚ!
Zájezdy, které finančně podpoří městský 

obvod Ostrava-Jih, připravuje pro seniory 
Kultura Jih. Mezi 15. květnem a 26. červnem 
je v plánu 10 výletů do 10 různých destinací. 
Občané starší 60 let (nebo mladší držitelé 
průkazů TP, ZTP/P) s trvalým bydlištěm na 
Jihu mohou cestovat za zvýhodněnou cenu 
200 korun.

„Přihlašování na zájezdy je možné pouze 
online, rezervaci spustíme 10. dubna v 10 ho-

din na webu: zajezdy.kulturajih.cz,“ vysvět-
luje Petra Višnická, manažerka pro kurzy, 
vzdělávání a Senior Point.

Každý senior se může přihlásit na jeden 
zájezd jako účastník a na neomezený počet 
dalších zájezdů jako náhradník.

Informace seniorům podají na zákaznic-
ké lince: 607 093 518 (ve všední dny od 9 
do 13 hodin) nebo na Senior Pointu na Vel-
flíkově ulici 8 v Ostravě-Hrabůvce.

www.ovajih.cz
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DNY	PAMÁTEK	NA	JIHU	NABÍDNOU	KOKTEJL	
PŘEDNÁŠEK,	PROHLÍDEK	A VYCHÁZEK
Ani v roce 2024 nebudou milovníci oblíbeného festivalu zaměřeného na historii obvodu Ostrava-Jih o nic ochuzeni. Devá-
tý ročník Dnů památek na Jihu přinese čtyři dny naplněné historií. Kromě komentovaných vycházek a prohlídek bytového 
muzea se účastníci mohou těšit i na fotopřednášky v historických budovách Zábřehu. Festivalem bude 18. do 21. dubna 
provázet kronikář a průvodce Petr Lexa Přendík.

NA	CO	SE	MŮŽETE	TĚŠIT?
„Dny památek na Jihu se letos uskuteční krátce po Mezinárod-

ním dni památek a historických sídel, který od roku 1982 připadá na 
18. dubna. Festival zahájíme fotopřednáškou zaměřenou na historii 
Jubilejní kolonie. Další den budeme prezentací Jubilejní kolonie po-
kračovat. Zájemci navštíví novou expozici Bytového muzea předsta-
vující bydlení na konci 30. let 20. století,“ říká kronikář Přendík.

Na víkend organizátoři připravili přednášky a komentované vy-
cházky. „Sobotu zaměříme na historické památky v centru Zábře-
hu. Málokdo si uvědomuje, že pouze v Zábřehu zůstalo dochováno 
kompletní historické centrum bývalé obce. Jednotlivé fotopřednáš-
ky nás zavedou doslova do nitra objektů. Seznámíme se s dějinami 
kostela Navštívení Panny Marie, s budovou někdejší radnice a také 
s minulostí nejstarší stavby městského obvodu, kterou je Havránko-
va restaurace. Třešničkou na dortu bude vycházka okolo zábřežské-
ho zámku, která přiblíží historii a současnost této zajímavé stavby,“ 
popisuje Přendík.

V neděli lze vyrazit po stopách někdejší tramvajové dráhy z Pís-
kových dolů do Vítkovic. Na vycházku naváže prohlídka Hrabůvky, 
která přiblíží podobu samostatné obce, jež z valné části ustoupila 
stavbě sídliště. „Sídlištní tematika pak bude zastoupena vycházkou 
po Nových Výškovicích. Ta zmapuje proměny socialistické architek-
tury a  urbanismu v  období 60. a  80.  let 20.  století. Poslední akce 
festivalu zamíří do městské zeleně. Procházka Bělským lesem bude 
věnována nejen stromům, ale zejména vodě a vodárenství a povede 
také po nové naučné trase Cesta vody,“ uzavírá organizátor.

VSTUPNÉ	A REZERVACE
Akce spjaté s  festivalem Dny památek na Jihu jsou přístupné 

zdarma a  bez nutnosti předchozí rezervace  – vyjma přednášky 
o  Jubilejní kolonii v  Komorním klubu a  prohlídky Bytového mu-
zea ve Slezské ulici. Bližší informace k  jsou k  dispozici na webu: 
pamatkynajihu.cz. V případě nejasností lze kontaktovat průvodce 
P. L. Přendíka na telefonním čísle: 605 292 238.

Kostel Navštívení Panny Marie

 » Jubilejní kolonie: klenot dělnických sídlišť na Ostravsku 
(fotopřednáška) 
Čtvrtek 18. dubna, 17. 30 hod., Komorní klub, Ostrava-Hrabůvka 
Kapacita je omezena na 50 míst, bezplatné vstupenky jsou 
k mání na: kulturajih.cz nebo v pokladnách K-Trio.

 » Bytové muzeum v Jubilejní kolonii (prohlídka) 
Pátek 19. dubna, 12–15 hod., 17–20 hod., Bytové muzeum, 
Ostrava-Hrabůvka 
Prohlídka každou celou hodinu, poslední začíná ve 
20 hod., vstup zdarma, nutnost rezervace na webu: 
jubilejnikolonie.cz.

 » Starý kostel Navštívení Panny Marie a jeho dějiny 
(fotopřednáška) 
Sobota 20. dubna, 10.00–11.30 hod., Kostel Navštívení Panny 
Marie, Ostrava-Zábřeh

 » Od školy přes radnici po bratrský sbor (fotopřednáška) 
Sobota 20. dubna, 12.30–14.00 hod., Sbor Bratrské jednoty 
baptistů v Ostravě, Ostrava-Zábřeh

 » Havránkův hostinec: o nejstarší stavbě Zábřehu 
(fotopřednáška) 
Sobota 20. dubna, 14.30–16.00 hod., Havránkův hostinec, 
Ostrava-Zábřeh

 » Život na zámku: šlechtické sídlo uprostřed sídliště 
(venkovní přednáška) 
Sobota 20. dubna, 16.30–18.00 hod., U Zámku 42, 
Ostrava-Zábřeh

 » Po stopách tramvajové dráhy Pískové doly – Vítkovice 
(komentovaná vycházka) 
Neděle 21. dubna, 10 hod., sraz na točně autobusů u stanice 
autobusů Pískové doly, ulice U Hrůbků

 » Stará Hrabůvka: obec, která téměř zmizela 
(komentovaná vycházka) 
Neděle 21. dubna, 12.30 hod., sraz u tramvajové zastávky 
Provaznická na konci Závodní ulice

 » Nové Výškovice: sídliště 60. až 80. let 20. století 
(komentovaná vycházka) 
Neděle 21. dubna, 15 hod., sraz u tramvajové zastávky 
29. dubna ve Výškovické ulici

 » Bělský les a příběh vody (komentovaná vycházka) 
Neděle 21. dubna, 17.30 hod., sraz na konečné stanice tramvají 
Zábřeh v ulici Svornosti
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HRABŮVKA,	MÍSTO	KONCE	VELKÉHO	ÚTĚKU
Jen pár metrů od hlavního vstupu do kostela Panny Marie, královny posvátného růžence v Ostravě-Hrabůvce stojí žulový 
pomník, který připomíná zastřelení dvou letců britské RAF, kteří před 80 lety, 27. března 1944, přišli o život. Stalo se tak 
jen pár dní po útěku z německého zajateckého tábora Stalag Luft III, který se nacházel poblíž města Záhaně (dnes polské 
město Żagań, německy zvané Sagan).

O	PILOTECH
Thomas Gresham Kirby- Green se narodil 27. února 1918 v afric-

kém Ňasku. Brzy po vypuknutí 2. světové války vstoupil do Králov-
ského letectva Velké Británie. Po ukončení výcviku létal jako pilot 
letadla Wellington u 40. bombardovací perutě. Major Kirby-Green 
byl při své 37. operaci (bombardování továrny v Duisburgu) 17. října 
1941 sestřelen, následně zajat a  držen v  zajateckém táboře Stalag 
Luft III v Německu.

Gordon Arthur Kidder se narodil 9. prosince 1914 v Santa Catha-
rines v kanadském Ontariu. Také on záhy poznal šířící se nebezpečí 
nacismu a fašismu a neváhal vstoupit 8. ledna 1941 do řad bojujícího 
kanadského letectva a následně do britské RAF. Létal jako navigátor 
u 156. bombardovací perutě. V noci z 13. na 14. října 1942 Kidder vzlé-
tl se svým bombardovacím letounem s cílem poškodit přístav v ně-
meckém městě Kiel. Letadlo bylo zasaženo německou protileteckou 
palbou a Kidder se zřítil se strojem do Severního moře. Kapitán Kid-
der pád letadla přežil a byl v nepřátelském území zajat. Krátce před 
Vánoci 1942 byl převezen do zaháňského tábora Stalag Luft III.

VELKÝ	ÚTĚK	SE	ZCELA	NEZDAŘIL
Počátkem roku 1943 zajatci v Saganu zřídili tajný výbor pro útě-

ky, do jehož čela se postavil jihoafrický pilot Roger Bushell. Výbor 
se rozhodl vybudovat tři podzemní tunely pojmenované jako Harry, 
Dick a  Tom. Celkem 600 osob se podílelo na přípravě akce, která 
později získala pojmenování Velký útěk. Ze tří plánovaných tajných 
východů se podařilo zrealizovat pouze jeden – tunel Harry. Vězni jej 
kopali v hloubce 10 metrů za použití kuchyňského náčiní a nádobí.

Po vyhloubení 111 metrů dlouhého a půl metru širokého tunelu če-
kal tajný výbor na temnou noc. Mezitím vybral dvě stě „vyvolených“ 
osob, které měly na přípravě útěku největší zásluhy. Právě tito zajatci 
měli tunelem utéct na svobodu. V noci z 24. na 25. března 1944 se 
podařilo obelstít věznitele a uskutečnit společný útěk. Té noci však 
napadl sníh, takže riziko vypátrání uprchlých vězňů se rapidně zvý-
šilo. Vlivem napadlého sněhu, netušených komplikací a  částečně 
zříceného tunelu prošlo útěkovou cestou jen 76 letců. Bohužel, 50 
z nich bylo při útěku dopadeno a bez soudního procesu popraveno 
na přímý příkaz Adolfa Hitlera.

Pilotům Kirby-Greenovi a Kidderovi se podařilo v Saganu nastou-
pit na vlak směřující do Vratislavi a dostat se až na území protektorátu 
Čechy a Morava. Jejich záměrem bylo pokračovat do Maďarska nebo 
Jugoslávie, kde měl Kirby-Green přátele. Během cesty urazili téměř 
500 kilometrů, na rakouské hranici v Hodoníně byli zadrženi gestapem.

V průběhu transportu ze Zlína do Vratislavi byli oba důstojní-
ci v  Hrabůvce vyzváni nedaleko kostela k  vykonání malé potřeby. 
Ihned po vystoupení z automobilu byli z bezprostřední blízkosti ze-
zadu zastřeleni.

Záznamy z  ostravského krematoria dosvědčily, že těla obou 
důstojníků zde byla následujícího dne zpopelněna a  popel pak 
byl ihned zabaven a  odvezen gestapem zpět do tábora Stalag 
Luft  III.  Poválečným vyšetřováním byla zjištěna rovněž totožnost 
osob přímo zodpovědných za zabití obou letců. Obvinění byli po-
staveni před soud podle platných zákonů a došlo k jejich odsouzení 
a potrestání. O Velkém útěku natočil v roce 1963 režisér John Stur-
ges stejnojmenný film.

POMNÍK	V HRABŮVCE
Dvojjazyčný pomník v Hrabůvce byl vybudován na základě ini-

ciativy členů Československé obce legionářské ve spolupráci s teh-
dejším primátorem města Ostravy a  starostou městského obvodu 
Ostrava-Jih, s římskokatolickou farností Hrabůvka, společností VÍT-
KOVICE a zástupci Velvyslanectví Velké Británie. K odhalení došlo 
29. března roku 1993. Před slavnostním memoriálem byla sloužena 
zádušní mše za zemřelé piloty ve zdejším kostele a poté se konalo 
slavnostní kladení věnců dvěma zemřelým pilotům.

V roce 2019 se u příležitosti 75. výročí tragické události konala 
u  pomníku velkolepá pietní akce. Přesně v  11 hodin nad památní-
kem přelétly dva letouny Vzdušných sil Armády ČR – Jas 39 Gripen. 
Vzpomínkové akci byli přítomni také příbuzní obou zastřelených 
pilotů: Colin Kirby -Green, Philipp Langlois a Peter Spowage z Vel-
ké Británie a Gordon Kidder z Kanady. Byla zde také manželka bri-
gádního generála Zdeňka Škarvady, syn plukovníka Jana Pavlíčka 
s manželkou, primátor města Ostravy a starosta a vedení městského 
obvodu Ostrava -Jih. Přítomní položili květiny a věnce k památníku. 
Nově opravenému a  upravenému pomníku požehnal hrabůvecký 
farář Miroslav Straka a modlitbu za zemřelé přednesl v češtině i an-
gličtině vojenský kaplan Daniel Waclawek.

Petr Lexa Přendík

Nákres tajného tunelu v zajateckém táboře Stalag Luft III

Thomas Gresham Kirby-Green a Gordon Arthur Kidder
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CO	BY	VÁM	URČITĚ	NEMĚLO	
UNIKNOUT

PŘIJĎTE	NA	ŠUPEC
Pravidelný trénink dělá mistra. 

Kdo chce hrát Šupec, tedy Holandský 
billiard, může přijít 11.  dubna do Kul-
turního domu K-TRIO.  Stolní hra pro 
všechny má velmi jednoduchá pravi-
dla a je fyzicky nenáročná. Rozhodují 
přesná muška a cit v ruce. Cílem hráče 
je trefit co nejvíce disků do čtyř slotů 
s  různou bodovou hodnotou. Zájem-
ci najdou bližší informace na webové 
stránce: kulturajih.cz.

LESNÍ	ŠKOLKA
Na Den otevřených dveří zve jedi-

ná lesní mateřská škola v Ostravě. Než 
v září zahájí provoz, mohou si 28. dub-
na v 16 hodin rodiče malých dětí pro-
hlédnout její prostředí a  seznámit se 
s  nabídkou. Pro děti budou připra-
veny smyslohrátky a  tvoření. Školka 
se nachází ve Výškovicích, v blízkosti 
Bělského lesa. Bližší informace o škol-
ce naleznete na webových stránkách: 
lmsostrava.cz.

ZLATÁ	PROMOCE
Vysoká škola báňská  – Technická 

univerzita Ostrava hledá absolventy 
studia, kteří se narodili v  roce 1974. 
Tradiční absolventské setkání, na kte-
ré hodlá bývalé studenty pozvat, se 
uskuteční 19. a 20. září letošního roku. 
Díky akci Zlatá promoce se mohou 
potkat s  dávnými přáteli a  prohléd-
nout si současné prostředí ostravské 
univerzity. Podrobnosti jsou na webu: 
alumni.vsb.cz.

JARO	V POHYBU
Navrátit pravidelnou chůzi do ži-

vota lidí vyššího věku a  hmotnosti, 
motivovat je k pohybu, podpořit vznik 
nových přátelství a  zájem o  krásy 
bezprostředního okolí – takové cíle si 
klade celorepubliková výzva 10  000 
kroků. Do čtvrtého ročníku se mohou 
zapojit i Jižané. Stačí se zaregistrovat 
na webu: desettisickroku.cz, pro-
střednictvím mobilní aplikace „sbírat“ 
kroky a soutěžit v celé řadě kategorií.

FOTOSOUTĚŽ
Na Jih se skrz hledáček fotoapa-

rátu dívá také Marie  Bílková, senior-
ka, která do soutěže zaslala snímek 
letního dne. Porotu oslovil příjem-
nou kompozicí a  pozitivní atmo-
sférou. „V našem obvodě je co fotit 
po celý rok. Pokud máte v  mobilu 
nebo foťáku zajímavé snímky, neo-
stýchejte se a  pošlete je na adresu: 
fotosoutez@ovajih.cz,“ vyzývá člen-
ka poroty Gabriela Gödelová.

KUKÁTKA	A ŘETÍZKY
Strážníci Městské policie Ostrava 

instalují v  bytech a  rodinných do-
mech seniorů panoramatická kukátka 
a dveřní bezpečnostní řetízky. O bez-
platnou montáž mohou lidé starší 
65 let s  trvalým pobytem na území 
města Ostravy požádat písemnou 
formou prostřednictvím svého stráž-
níka-okrskáře. Bližší informace jsou 
k  dispozici nejen pro dříve narozené 
na webu: mpostrava.cz.
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KŘÍŽOVKA	S DÁRKEM

Řešení úloh z minulého čísla
Křížovka: KAREL LOPRAIS, RALLYE DAKAR, ZLATÝ VOLANT
Sudoku: 21791354 46 81496 = VEJCE DÁT TI NECHCI
Doplňovačka: VŘESINA, ZBYSLAVICE, VELKÁ POLOM, HORNÍ LHOTA, KLIMKOVICE, 

VRATIMOV, OLBRAMICE, VÁCLAVOVICE, ČAVISOV, ŠENOV

SSUUDDOOKKUU    88xx88    SS    TTAAJJEENNKKOOUU
      ZZ  nneeddáávvnnéé  hhiissttoorriiee..  V r.1889 vystavěl František Haladej v Hrabůvce hostinec, který později
      rozšířený o sál sloužil i divadelním ochotníkům.  V r.1927 noví majitelé Adam a Marie (tajenka
      sudoku), po nichž dostal hostinec nový název, přistavěli jeviště a za čtyři roky pak ještě novou
      kuželnu. Po r.1948 se hostinec jmenoval Na hranici. Poslední velkou přestavbou objekt prošel 
      v r.1973 a postupně sloužil různým účelům.  Návod k řešení:  Do volných políček doplňujeme  
      čísla tak, aby každý sloupec, řádek, označená úhlopříčka s tajenkou a osm obdélníků 4x2 ob-
      sahovaly číslice 1 až 8, každou jednou. Na žlutě podbarvených políčkách mohou být jen sudá 
      čísla. Tajenku odhalíme tak, že za čísla 1 až 8 dosadíme písmena:  SS,,  TT,,  AA,,  OO,,  VV,,  II,,  OO,,  KK.  

44 22 55 11
66 77 33 88
88

33 77
55 11

44
44 11 33 88

33 55 66 22

ŘŘeeššeenníí::   87231456 =  KOTASOVI

77 44 33 22 55 88 11 66
11 66 77 44 33 22 55 88
55 88 11 66 77 44 33 22
33 22 55 88 11 66 77 44
22 55 88 33 44 77 66 11
66 11 22 77 88 55 44 33
44 77 66 11 22 33 88 55
88 33 44 55 66 11 22 77

Z nedávné historie. V roce 1889 vystavěl František Haladej v Hrabůvce 
hostinec, který později rozšířený o sál sloužil i divadelním ochotníkům. 
V roce 1927 noví majitelé Adam a Marie (tajenka sudoku), po nichž 
dostal hostinec nový název, přistavěli jeviště a za čtyři roky pak ještě 
novou kuželnu. Po roce 1948 se hostinec jmenoval Na hranici. Poslední 
velkou přestavbou objekt prošel v roce 1973 a postupně sloužil růz-
ným účelům. Návod k řešení: Do volných políček doplňujeme čísla tak, 
aby každý sloupec, řádek, označená úhlopříčka s tajenkou a osm ob-
délníků 4 × 2 obsahovaly číslice 1 až 8, každá jednou. Na žlutě podbar-
vených políčkách mohou být jen sudá čísla. Tajenku odhalíme tak, že 
za čísla 1 až 8 dosadíme písmena: S, T, A, O, V, I, O, K.

SUDOKU	S TAJENKOUÚÚSSMMĚĚVVNNÁÁ    DDOOPPLLŇŇOOVVAAČČKKAA    SS    PPÍÍSSNNIIČČKKOOUU    
       Večeře.  „Ta moje je tak špatná kuchařka, že zkazí téměř každé jídlo, co uvaří. Minulý 
        týden jsem si na její večeři vylomil zub."
       „A co bylo dobrého k večeři?"
       (Odpověď se dozvíte na podbarvených sloupcích doplňovačky.)
        Řešení tajenky vám částečně napoví úryvek písničky (říkanky) pod doplňovačkou. 

11 O Zahnutý hřeb
22 ÁÁ Dojnice
33 Ž Psací potřeba
44 L Říční jez
55 R Prostornější
66 I Slovensky "chtít"
77 P Štíhlý vysoký strom
88 E Pletené zimní oblečení
99 P Světová strana

                                                                 ŘŘeeššeenníí::   KRUPICOVÁ  KAŠE   (Písnička: Vařila myšička kašičku)

11 SS K O BB A
22 KK R ÁÁ VV A
33 T UU Ž K A
44 SS PP L AA V
55 ŠŠ II R ŠŠ Í
66 CCHH CC I EE Ť
77 T O P O L
88 SS V E TT RR
99 Z Á P AA DD

Večeře. „Ta moje je tak špatná kuchařka, že zkazí téměř každé jíd-
lo, které uvaří. Minulý týden jsem si na její večeři vylomil zub.“ „A 
co bylo dobrého k večeři?“ (Odpověď se dozvíte na podbarvených 
sloupcích doplňovačky.) Řešení tajenky vám částečně napoví úryvek 
písničky (říkanky) pod doplňovačkou.

DOPLŇOVAČKA

Křížovka s dárkem: SSppookkoojjeennéé  mmaannžžeellssttvvíí..  Potkají se po letech dva staří kamarádi. „Tak jak se ti daří v manželství?" povídá jeden z nich. „Jsem docela spokojený. Sice 
musím vařit, uklízet i prát a s dětmi dělat domácí úkoly, ale zase na druhé straně si mohu ve volném čase dělat co chci a do hospody můžu chodit, kdy se mi zachce." 
„To máš ale hodnou manželku. Doufám, že toho moc nezneužíváš?" (Odpověď kamaráda se dozvíte z tajenky křížovky.)

PPoommůůcckkaa::

Tajenka: ANI NE, LETOS JSEM V HOSPODĚ JEŠTĚ NEBYL

PaznehtníkMetyPodlý 
člověk

Zátopkovo 
jméno HorníkNalepená 

vrstva

Zpěvní 
slabika

Nářečně 
hle

Předložka 
se 4.p.

Označení 
našich 
letadel

33..DDÍÍLL  
TTAAJJEENNKKYY

Ryba 
našich vod Jednání

Kulovitá 
bakterie

Africký 
veletok

Pracovní 
skupinaŘímská 

bohyně 
úrody

Náruživá 
hra karet

Slovensky 
„řepa"

Neschopní 
řeči

Vodní 
živočich

Český 
slovníkář

Kavkaz. 
vesniceHrad Jana 

Roháče

Inic.zpěv. 
Simonové

Šachová 
prohra

MozolNarazit při 
jízdě

Zkratka 
pro: a tak 

dále

22..DDÍÍLL  
TTAAJJEENNKKYY

Opravna 
lodí

Náš dirigent 
trumpetista

Otvor pro 
čep

Citoslovce 
rytmu

Tamto Slabika 
smíchu

Čelist 
(anatom.)Slovenské 

zvratné 
zájmeno

Ekonom. 
odbor (zkr.)

Inic.klaví- 
risty Rokla

Naštípat 
dříví (nář.)

Liliokvětá 
rostlina Lázně

Právě ta
2x snížený 

tón A

Trafika 
(zastar.)

11..DDÍÍLL  
TTAAJJEENNKKYY

Sumerský 
bůh vod

Chem.zn. 
cínu

Pásovec 
třípásý

Žlutokvětá 
bylinaZvířecí 

noha

Měsíc 
Saturnu

Bodavý 
hmyz

Neprová- 
dět 

máchání

Zavýsk- 
nutíDione, Ea, 

Hybš, kaak

Postranní 
výhonek

Otec 
(knižně)

Pracovati    
s dlátem

Správce 
perské 

provincie

Nemocnič- 
ní oddělení Pohnutě Ostrovní 

stát UšatecZolův 
román Omámeně

Město zá- 
padně od 
Česlé Lípy

Násep Značka 
doutníků

Tři luštitele, kteří do 15. dubna zašlou správnou tajenku na adresu: krizovka@ovajih.cz, odměníme malým dárkem. Vylosovaní úspěšní luš-
titelé budou kontaktováni telefonicky nebo e-mailem.

Spokojené manželství. Potkají se po letech dva staří kamarádi. „Jak se ti daří v manželství?“ povídá jeden z nich. „Jsem docela spokojený. Sice 
musím vařit, uklízet i prát, s dětmi dělat domácí úkoly, ale zase na druhé straně si mohu ve volném čase dělat co chci a do hospody můžu chodit, kdy 
se mi zachce.“ „To máš ale hodnou manželku. Doufám, že toho moc nezneužíváš?“ (Odpověď kamaráda se dozvíte z tajenky křížovky.)

Zahnutý hřeb
Dojnice
Psací potřeba
Říční jez
Prostornější
Slovensky „chtít“
Štíhlý vysoký strom
Pletené zimní oblečení
Světová strana

www.ovajih.cz
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KULTURA JIH

K-TRIO, Dr.  Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 
607 063 685; Komorní klub, Velflíkova 8, Ostrava-
-Hrabůvka, tel.: 731 472 996; Klubovna, Odborář-
ská 677/72, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 607 063 685 
kulturajih.cz, FB kdktrio

SPOLEČENSKÉ AKCE
7. 4., 10 hod., Kino Luna 
JARO SE SKŘÍTKY
Pohádkoví skřítkové Breptík a  Taktík vítají jaro 
pohádkami a veselými písničkami. Vstupné 95 Kč, 
děti do 3 let zdarma (bez nároku na místo).

7. 4., 17 hod., Kulturní dům K-TRIO 
TANEČNÍ A SWINGOVÝ VEČER
Taneční hity 60., 70. a  80.  let představí Taneční 
a  swingový orchestr Zdeňka Pukovce. Vstupné 
120 Kč, Kool senior 100 Kč.

9. 4., 19 hod., Kulturní dům K-TRIO 
VRAŽDY A NĚŽNOSTI
Romantický víkend v  penzionu nebo ideální 
místo pro vraždu? Divadelní komedie Antonína 
Procházky v  podání divadelního souboru CHA-
OS. Vstupné 150 Kč.

11. 4., 18 hod., Komorní klub 
SVĚTOVÉ A ČESKÉ MUZIKÁLY
Písně z muzikálů Bídníci, Fantom opery, Divotvor-
ný hrnec, My fair lady, The sound of music, Noc 
na Karlštejně v  podání Terezy Kavecké, sólistky 
opery Slezského divadla Opava, Romana Haroka 
a Terezy Zatloukalové. Vstupné 250 Kč.

14. 4., 15 hod., Kulturní dům K-TRIO 
VELKÁ DOBRODRUŽSTVÍ MALÉHO BROUKA
Divadelní představení pro děti. Vzrušující puto-
vání střevlíka Pepy, hmyzí postavičky, která si vás 
získá svým vtipem, chytrostí, odvahou a smyslem 
pro čest. Vstupné 95 Kč, děti do 3 let zdarma (bez 
nároku na místo).

18. 4., 19 hod., Kulturní dům K-TRIO 
DIVOKÉ KOČKY
Jedinečná show místní ostravské travesti skupiny. 
Zábavný program plný legračních scének, parodo-
vání známých českých i zahraničních zpěvaček, si-
tuačního humoru a hlavně smíchu. Vstupné 400 Kč.

20. 4., 19 hod., Kulturní dům K-TRIO 
OLDIES – NEJVĚTŠÍ RETRO PECKY!
Přijďte se pobavit s přáteli a zatrsat si na ty nej-
větší vypalovačky od 80. let do přelomu tisíciletí! 
O hudbu se postará legendární ostravský DJ Zde-
něk Trembač. Vstupné 130 Kč.

26. 4., 16 hod., Kulturní dům K-TRIO 
O PALEČKOVI
Loutko-činoherní představení klasické pohádky 
dle předlohy Jana Wericha. Vstupné 95  Kč, děti 
do 3 let zdarma (bez nároku na místo).

28. 4., 17 hod., Kulturní dům K-TRIO 
JARNÍ ZÁBAVA
Přijďte si zatančit a pobavit se s přáteli na tradiční 
nedělní taneční zábavě. K  poslechu a  tanci za-
hraje kapela DUO DOMINO. Vstupné 120 Kč, Kool 
senior 100 Kč.

30. 4., 12 hod., Náměstí Ostrava-Jih a Bělský les 
STAVĚNÍ MÁJKY A PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Tradiční akce u  příležitosti oslav jara s  bohatým 
programem. Vstupné ZDARMA.

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ
Od 8. 4., 9.30–11.30 hod., Klubovna 
CHYTRÝ TELEFON – cyklus seminářů
Naučte se pracovat s chytrým telefonem a vyu-
žívat jeho užitečné funkce a aplikace. Vede Anna 
Kührová. Vstupné 170 Kč/seminář.

Od 8. 4., 16–17 hod., Klubovna 
LINE DANCE – 10 lekcí
Baví vás pohyb, hudba, prostě tanec a  nemáte 
partnera? Nevadí, na tomto kurzu ho potřebovat 
nebudete. Kurz je vhodný pro ženy i  muže bez 
rozdílu věku a děti od 6 let. Vede Anna Kührová.
Vstupné 1 000 Kč, 500 Kool senior.

Od 9. 4., 15.30–16.30 hod., Komorní klub 
ABY PAMĚŤ NEZRADILA – 4 lekce
Nechte se inspirovat a  naučte se efektivněji vy-
užívat svou paměť. Zábavné odpoledne plné 
vtipných kvízů a  společenských her. Vede Anna 
Kührová. Vstupné 400 Kč, 300 Kč Kool senior.

11. 4.,16 hod., K-TRIO 
ŠUPEC
Šupec neboli Holandský billiard je jednodu-
chá a  zábavná stolní hra pro všechny. Vstupné 
300 Kč, 150 Kč Kool senior.

Od 14. 4., 17–19 hod., Komorní klub 
ARGENTINSKÉ TANGO – 10 lekcí
Kurz je určen párům a je vhodný pro začátečníky, 
dospělé i seniory. POZOR: 7. 4. (17–19 hod. ukázko-
vá hodina zdarma – nutná rezervace). Ukázkovou 
lekci a kurz vedou Václav Krištůfek s partnerkou 
Danou Krištůfkovou. Vstupné 3 200 Kč pro pár.

20. 4., 10–11 hod., K-TRIO 
MACRAMÉ PANENKA – kreativní dílna pro děti
Děti si vyrobí vlastní panenku. Akce je vhodná pro 
děti od 6 do 12 let, rodiče jako doprovod mají vstup 
zdarma. Materiál je v ceně kurzu, který vede lektor-
ka a pedagožka Soňa Glumbíková. Vstupné 90 Kč.

27. 4., 8 hod., K-TRIO 
VÝLETOVÁNÍ – DINOPARK VYŠKOV
Pojeďte s námi na rodinný výlet do Vyškova u Brna! 
Navštívíme ZOO Park Vyškov a  také vyrazíme 
vláčkem DinoExpres do DinoParku. Vstupné 750 Kč, 
650 Kč Kool senior, 400 Kč děti do 12 let včetně.

27. 4., 10–12 hod., K-TRIO 
LAPAČ SNŮ – kreativní dílna
Přijďte si vyrobit vlastní lapač snů z nitek, krajky 
a  korálků. Materiál v  ceně kurzu. Vede lektorka 
Soňa Glumbíková. Vstupné 140 Kč

ZÁJEZDY PRO SENIORY
3. 4., 10 a 15 hod., K-TRIO 
INFORMAČNÍ SCHŮZKY (k zájezdům a jejich 
online rezervaci). Vstup zdarma.

10.4., 10 hod. 
SPUŠTĚNÍ ONLINE REZERVACE ZÁJEZDŮ

KINO LUNA

Výškovická 113, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 751 712, 
601 593 837, kulturajih.cz, FB kinolunaostrava

3. 4., 17.30 hod. 
LEXA V LUNĚ – OSTRAVSKÉ OBCHODNÍ DOMY
Popularizační fotopřednáška Ostravských pěšin 
zaměřená na ostravské obchodní domy od po-
čátku 20. století do dneška. Pořadem provází Petr 
Lexa Přendík, 90 minut. Vstupné 150 Kč.

3. 4., 20 hod. 
POCTA *BOHUMIL HRABAL 110. VÝROČÍ NARO-
ZENÍ* – OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁ-
LE (ČR, Slovensko, Německo, Maďarsko 2006)
REMASTEROVANÁ VERZE 4K. Film r. J. Menzela 
podle knihy Bohumila Hrabala, která patří k  vr-
cholům jeho tvorby. Mládeži od 12 let, 114 minut. 
Vstupné 100 Kč.

4.–7. 4. 
GHIBLI SVĚT – ANIME KOLEKCE KOUZELNÁ 
PŘÁTELSTVÍ
4. 4., 15.30 hod. 
ŠEPOT SRDCE (Japonsko 1995)
Animovaný/romantický, r. J.  Kondó, české znění, 
ml. přístupný 10+, 111 minut. Vstupné 120 Kč.

5. 4., 15.30 hod. 
LÉTO S MARNIE (Japonsko 2014)
Animovaný, r. H. Jonebajaši, české znění, přístup-
ný 9+, 103 minut. Vstupné 120 Kč.

6. 4., 15.30 hod. 
KRÁLOVSTVÍ KOČEK (Japonsko 2002)
Animovaný/dobrodružný, r. H. Morita, české znění, 
přístupný 10+, 75 minut. Vstupné 120 Kč.

7. 4., 15.30 hod. 
DORUČOVACÍ SLUŽBA ČARODĚJKY KIKI 
(Japonsko 1989)
Animovaný/dobrodružný, r. H.  Mijazaki, české 
znění, přístupný 5+, 103 minut. Vstupné 120 Kč.

4.–6. 4., 17.45 hod. 
MATKA V TRAPU (ČR 2024)
Komedie, r. H. Hendrychová, od 12 let, 95 minut. 
Vstupné 150 Kč.

4.–6. 4., 20 hod. 
PREMIÉRA – PRVNÍ ZNAMENÍ: PŘICHÁZÍ 
SATAN! (USA 2024)
Horor, r. A. Stevenson, české titulky, od 15 let, 118 
minut. Vstupné 150 Kč.

7. 4., 19 hod. 
PŘÍMÝ PŘENOS Z DEJVICKÉHO DIVADLA – 
ELEGANCE MOLEKULY
Tři molekuly, tři muži s  vizí a  odvahou riskovat. 
Autor a  režie P.  Zelenka. V  hlavních rolích Ivan 
Trojan, Veronika Khek Kubařová, Martin Myšička, 
Zdeňka Žádníková a  další. Předpokládaná délka 
představení 150 minut (včetně jedné přestávky). 
Vstupné 350 Kč.

8. 4., 16.30 hod. 
A MÁME, CO JSME CHTĚLI (Slovensko, Kanada 
2024)
Drama/komedie, r. M. K. Kováč, české znění, od 12 
let, 100 minut. Vstupné 70 Kč.

8.–9. 4, 19 hod. 
DUNA: ČÁST DRUHÁ (USA, Kanada 2024)
Sci-fi/akční/dobrodružný, r.  D.  Villeneuve, české 
titulky, od 12 let, 166 minut. Vstupné 130 Kč.

9. 4., 16.30 hod. 
SLADKÝ ŽIVOT (ČR 2024)
Komedie, r. T.  Hoffman, ml. přístupný, 101 minut. 
Vstupné 150 Kč.

10. 4., 16.30 hod. 
VÝTVARNÉ UMĚNÍ – EOS: VERMEER – NEJVĚT-
ŠÍ VÝSTAVA (Velká Británie 2023)
Unikátní dokument, r. D. Bickerstaff, české titulky, 
od 12 let, 90 minut. Vstupné 160 Kč.

10. 4., 19 hod. 
EXPEDIČNÍ KAMERA OSTRAVA 2024
Největší cestovatelská a  outdoorová akce 
v  ČR.  Nejlepší filmy sezony z  celého světa, mj. 
novinka s Adamem Ondrou nebo nový film Mirka 
Haluzy z Amazonie. Těšte se také na diskusi s Mir-
kem Haluzou! Ml. přístupný, délka cca 150 minut. 
Vstupné 200 Kč.

11.–14. 4., 17.30 hod. 
PREMIÉRA – KROTITELÉ DUCHŮ: ŘÍŠE LEDU 
(USA 2024)
Akční/dobrodružný/komedie, r. G.  Kenan, české 
znění, 125 minut. Vstupné 150 Kč.

2424
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11.–14. 4., 20 hod. 
OPIČÍ MUŽ (USA 2024)
Akční/thriller, r. D. Patel, české titulky, od 15 let, 120 
minut. Vstupné 150 Kč.

13. 4., 15.15 hod. 
HUDEBNÍ SENZACE – SUGA | Agust D TOUR 
‘D-DAY’ THE MOVIE
Ve filmovém sestřihu jihokorejský rapper SUGA | 
Agust D představuje své debutové album D Day. 
Originální znění s  českými titulky, ml. přístupný, 
90 minut. Vstupné 250 Kč.

14. 4., 10 hod. 
KINOZAČÁTEČNÍCI – NÁCÍČEK NAKUPUJE
Filmové pásmo pohádek pro nejmenší. Krtek 
a  pramen * Krušnohorské pohádky  – Převozník 
Petr * Jak Šebestovi přijeli za dcerou na víkend * 
Krtek a weekend * Krtek a flétna * Kocour Mikeš – 
Nácíček nakupuje * Jak se Jonatán stal hrdinou 
dne * Krtek a vlaštovka * Dorotka a pštros * Jak 
se Mach a Šebestová vrátili z prázdnin. 69 minut. 
Vstupné 40 Kč.

14. 4., 15 hod. 
KUNG FU PANDA 4 (USA 2024)
Animovaná komedie, r.  M.  Mitchell, české znění, 
ml. přístupný, 94 minut. Vstupné 130 Kč.

15. 4., 17 hod. 
GABRIELA KOUKALOVÁ: PRAVDA SE POŘÁD 
VYPLATÍ (ČR 2024)
Dokument, r. P. Větrovský, ml. přístupný. Vstupné 
70 Kč.

15.–17. 4., 19.30 hod. 
SMRŠŤ (Slovensko, ČR 2024)
Mysteriózní/thriller, r. P. Bebjak, české znění, od 15 
let, 121 minut. Vstupné 140 Kč.

16. 4., 17 hod. 
VÝTVARNÉ UMĚNÍ – EOS: MALBY MODERNÍCH 
ZAHRAD – MONET AŽ MATISSE (Velká Británie 
2016)
Dokument, r. D. Bickerstaff, české titulky, od 12 let, 
93 minut. Vstupné 160 Kč.

17. 4., 17 hod. 
CLUB ZERO (Rakousko 2023)
Drama, r. J. Hausner, české titulky, od 12 let, 110 mi-
nut. Vstupné 120 Kč.

18.–21. 4., 15.30 hod. 
PREMIÉRA – JAK ZACHRÁNIT DRAKA (Španěl-
sko, Čína 2024)
Animovaný, r. S.  Simó, Li Jianping, české zně-
ní, ml. přístupný, 99 minut. Jednotné vstupné 
130 Kč.

18.–21. 4., 17.45 hod. 
PREMIÉRA – PRÁZDNINY S BROUČKEM (ČR 2024)
Komedie, r. J. Matoušek, ml. přístupný, 90 minut. 
Vstupné 150 Kč.

18.–21. 4., 20 hod. 
PREMIÉRA – ABIGAIL (USA 2024)
Horor, r. M. Bettinelli-Olpin, T. Gillett, české titulky, 
od 15 let, 117 minut. Vstupné 150 Kč.

21. 4., 10 hod. 
KINOZAČÁTEČNÍCI – ZA KAMARÁDY Z TELE-
VIZE (ČR)
Filmové pásmo pohádek pro nejmenší. Jak si 
Rákosníček nepomohl k nebeské koruně * Říkání 
o víle Amálce – Jak potkala beránka Kudrnu * Jak 
Křemílek a  Vochomůrka udělali obrovi píšťalku 
* Bob a Bobek – v ZOO * O  loupežníku Rumca-
jsovi  – Jak Cipísek chránil jelení studánku * Jak 
Rákosníček přivedl nebeskému Pastýři zatou-
lanou hvězdu * Říkání o víle Amálce – Jak našla 
kámen mutáček * Bob a Bobek – hlídači v parku 
* Jak Křemílek a Vochomůrka jedli kaši. 62 minut. 
Vstupné 40 Kč.

22.–24. 4., 15.30 hod. 
DEN ZEMĚ – VOLÁNÍ ANTARKTIDY (Francie 2023)
Dokument/dobrodružný, r. L. Jacquet, české zně-
ní, ml. přístupný, 82 minut. Vstupné 140 Kč.

22. 4., 17.45 hod. 
DEN ZEMĚ – PÍSNĚ ZEMĚ (Norsko 2023)
Dokument, r. M. Olin, české titulky, ml. přístupný, 
90 minut. Vstupné 80 Kč.

22.–23. 4., 20 hod. 
OBČANSKÁ VÁLKA (USA 2024)
Akční/drama, r. A. Garland, české titulky, od 15 let, 
109 minut. Vstupné 130 Kč.

23.–24. 4., 17.45 hod. 
PRÁZDNINY S BROUČKEM (ČR 2024)
Komedie, r. J. Matoušek, ml. přístupný, 90 minut. 
Vstupné 150 Kč.

24. 4., 20 hod. 
TADY VARY 8: PŘEDPREMIÉRA – RIVALOVÉ 
(USA 2024)
Drama/romantický, r. L. Guadagnino, české titulky, 
od 15 let, 131 minut. Vstupné 160 Kč.

25. 4., 17.30 hod. 
LEXA V LUNĚ – OSTRAVSKÉ KAVÁRNY (repríza)
Fotopřednáška s  průvodcem Petrem Lexou 
Přendíkem vás provede po krásách i kuriozitách 
ostravských kaváren v letech 1840 až 1945. Ml. pří-
stupný, 90 minut. Vstupné 150 Kč.

25. 4., 20 hod. 
PREMIÉRA – RIVALOVÉ (USA 2024)
Drama/romantický, r. L. Guadagnino, české titulky, 
od 15 let, 131 minut. Vstupné 150 Kč.

26.–27. 4., 15.30 hod. 
JAK ZACHRÁNIT DRAKA (Španělsko, Čína 2024)
Animovaný, r. S. Simó, Li Jianping, české znění, ml. 
přístupný, 99 minut. Jednotné vstupné 130 Kč.

26.–27. 4., 17.45 hod. 
SLADKÝ ŽIVOT (ČR 2024)
Komedie, r. T.  Hoffman, ml. přístupný, 101 minut. 
Vstupné 150 Kč.

26.–27. 4., 20 hod. 
PREMIÉRA – BOY KILLS WORLD (USA 2023)
Akční/thriller, r. M. Mohr, české titulky, od 15 let, 115 
minut. Vstupné 150 Kč.

28. 4., 10 hod. 
KINOZAČÁTEČNÍCI – O MAŠINCE (ČR)
Filmové pásmo pohádek pro nejmenší. Bubla Frá-
ček * Strašidýlko v zahrádce * Pět draků vodáků * 
Jak se stal Horymír plavčíkem * O zvědavé mašin-
ce * O zvířátkách pana Krbce * Bob a Bobek - Ve 
vzduchu * Divoké sny Maxipsa Fíka-O vynálezech 
* Divoké sny Maxipsa Fíka - O žních * Jája a Pája – 
Jak plnili jarní přání * Štaflík a Špagetka – Správný 
tón*. 69 minut. Vstupné 40 Kč.

28. 4., 13.30 hod. 
JAK ZACHRÁNIT DRAKA (Španělsko, Čína 2024)
Animovaný, r. S. Simó, Li Jianping, české znění, ml. 
přístupný, 99 minut. Jednotné vstupné 130 Kč.

28. 4., 16 hod. 
SEZONA ROYAL OPERA HOUSE 2023/24 – GI-
ACOMO PUCCINI: MADAM BUTTERFLY
Pucciniho strhující a  srdceryvná opera v  revivalu 
oblíbené inscenace režisérského dua Moshe Leiser 
a Patrice Caurier. Délka cca 3.15 hod. (včetně jed-
né přestávky), italsky s českými titulky, nevhodné 
do 12 let. Vstupné 290  Kč, děti, studenti, senioři 
240 Kč, v rámci abonmá 200 Kč.

29. 4., 17 hod. 
ARISTOKRATKA VE VARU (ČR 2024)
Komedie, r. J.  Vejdělek, ml. přístupný, 99 minut. 
Vstupné 70 Kč.

29. 4., 19.30 hod. 
STRACHY V NÁS (Polsko 2021)
Drama, r. L. Ronduda, L. Gutt, české titulky, od 12 
let, 90 minut. Vstupné 130 Kč.

30. 4., 17 hod. 
SLADKÝ ŽIVOT (ČR 2024)
Komedie, r. T.  Hoffman, ml. přístupný, 101 minut. 
Vstupné 150 Kč.

30. 4., 19.30 hod. 
SLON (Polsko 2022)
Drama/romantický, r. K. Krawczycki, české titulky, 
od 15 let, 93 minut. Vstupné 130 Kč.

150 Kč.31. 12. 2021 a 1. 1. 2022 – KINO NEHRAJE 

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY

POBOČKA VÝŠKOVICE
29. dubna 33, Ostrava-Výškovice, 
tel.: 599 522 350, e-mail: vyskovice@kmo.cz

2.–30. 4. 
KYTIČKÁRNA ANEB KVĚTINOVÝ SWAP
Výměna přebytečných rostlin.

3. 4., 15 hod. 
POČTENÍČKO U LESA
Čtenářský klub pro dospělé; přijďte načerpat in-
spiraci ke čtení.

4. 4., 10 hod. (od 0 do 3 let) 
4. 4., 16 hod. (od 3 do 6 let) 
JARNÍ NOTOVÁNÍ
Setkání v rámci klubu Bělásek pro nejmenší děti 
a jejich rodiče či prarodiče; budeme si zpívat, tan-
covat a hrát. Nutná rezervace předem.

11. 4., 16 hod. 
COSPLAY
Workshop s Petrou Slávkovou nejen pro ty, kdo 
se rádi převlékají za postavy z komiksů, animova-
ných filmů či počítačových her; workshop v rámci 
projektu Teenageři do knihoven!!!

18. 4., 16 hod. 
JOGÍNCI
Lekce jógy pro děti od 3 do 6 let v  rámci klubu 
Bělásek. Nutná rezervace předem.

22. 4., 14–17 hod. 
S TAŠKOU DO SVĚTA
Tvůrčí dílna v rámci Dne Země; vytvoř si jedineč-
nou tašku (nejen) na knížky inspirovanou naší 
rozmanitou Zemí.

23. 4., 14 hod. 
KROUŽKOVÁNÍ
Vycházka do Bělského lesa s přednáškou a ukáz-
kou kroužkování ptáků v rámci Dne Země.

POBOČKA DR. MARTÍNKA
Dr. Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 303, e-mail: hrabuvka@kmo.cz

1.–30. 4. 
MUDLŮV ŠAMPIONÁT
Půlroční soutěž na téma Harry Potter pro všechny 
dětské čtenáře v knihovně i v online verzi.

6. 4., 9–11 hod. 
HALÓ, TADY MEDÚZA
Výtvarná dílna; výroba medúzy v  různých 
podobách.

15.–19. 4., 13–17 hod. 
LOGUJ!
Výtvarná dílna pro děti v  rámci projektu 100 let 
Velké Ostravy.

22. 4., 13–17 hod. 
S TAŠKOU DO SVĚTA
Tvůrčí dílna v rámci Dne Země; vytvoř si jedineč-
nou tašku (nejen) na knížky inspirovanou naší 
rozmanitou Zemí.

22.–26. 4. 
HLEDÁ SE NEMO
Soutěžní aktivity pro děti v rámci Dne Země.

22.–26. 4. 
PŘÍBĚH ŽRALOKA
Soutěžní aktivity pro děti v rámci Dne Země.

27. 4., 9 hod. 
BESEDA O ŽIVOTĚ S VODICÍM PSEM

www.ovajih.cz
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Zajímavé a poučné vyprávění pana Ladislava Hol-
by s praktickými ukázkami; spojeno s výtvarnou 
dílnou; v rámci klubu Martínek pro děti předškol-
ního věku a jejich rodiče.

POBOČKA ZÁVODNÍ
Závodní 47, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 308, e-mail: zavodni@kmo.cz

22. 4., 12–18 hod. 
S TAŠKOU DO SVĚTA
Tvůrčí dílna v rámci Dne Země; vytvoř si jedineč-
nou tašku (nejen) na knížky inspirovanou naší 
rozmanitou Zemí.

22.–26. 4. 
ROBOTI TŘÍDÍ ODPAD
Akce v  rámci Dne Země; dokážeš správně třídit 
odpad, a ještě u toho programovat robota?

26. 4., 16–18.30 hod. 
BORNEO A BRUNEJ: OSTROV MNOHA 
KONTRASTŮ
Cestopisná beseda s Pavlem Ševčíkem; poznává-
me krásy ostrova Borneo a kontrasty či bohatství 
státu Brunej.

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 
599 522 360, vzalomu@kmo.cz

2.–30. 4. 
BURZA POKOJOVÝCH ROSTLIN
Bezplatná výměna pokojovek.

5. 4., 10 hod. 
KLUB ČTENÁŘŮ
Setkání se čtenáři nad zajímavými knížkami.

22. 4., 12–18 hod. 
S TAŠKOU DO SVĚTA
Tvůrčí dílna v rámci Dne Země; vytvoř si jedineč-
nou tašku (nejen) na knížky inspirovanou naší 
rozmanitou Zemí.

POBOČKA GURŤJEVOVA
Gurťjevova 8, 700 30 Ostrava-Zábřeh, tel.: 
599 522 321, e-mail: gurtjevova@kmo.cz

2.–30. 4. 
POZNEJ KYTKU
Kvíz v poznávání známých kytiček.

22. 4., 12–15 hod. 
S TAŠKOU DO SVĚTA
Tvůrčí dílna v rámci Dne Země; vytvoř si jedineč-
nou tašku (nejen) na knížky inspirovanou naší 
rozmanitou Zemí.

AKORD

Nám. SNP 1, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 762 511 
e-mail: info@dk-akord.cz, dk-akord.cz, FB dkakord

2. 4., 15 hod. 
SENIOR KLUB
Tradiční setkání seniorů. V  programu vystoupí 
Ludmila Zálesná a Martin Jarošek s repertoárem 
lidových písní a PETE SAX. Provází Šárka Zubko-
vá a Zdeněk Kačor. Vstup zdarma

4. 4., 18 hod. 
DUO JAMAHA
Koncertní turné hudební skupiny DUO JAMAHA 
„Roztočíme to tour 2024”, kde zazní nejen novin-

ky z nově připravovaného alba, ale i pecky ze stá-
le aktuálního CD a nebudou chybět ani starší hity 
a šlágry, které znáte z TV Šlágr. Cena vstupenky: 
290 Kč.

5.–6. 4. 
PLES DIVOKÝCH KOČEK
Travesti skupina Divoké kočky pro vás připravují 
ples! Jako host vystoupí Olga Lounová. Předpro-
dej probíhá osobně u pořadatele.

9. 4., 19 hod. 
JELEN ANEB 10 LET NA PRKNECH
Oblíbená hudební skupina Jelen si nadělila k na-
rozeninám vyprodanou O2 arénu, na kterou na-
váže v roce 2024 nečekaným turné. Po velkolepé 
show se vrací do minimalistického prostředí diva-
del a sálů s intimní atmosférou. Délka představe-
ní: 3 hodiny bez přestávky. Vstupné: 890 Kč.

17. 4., 19 hod. 
MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD, KATEŘINA SCHAUE-
ROVÁ, PRAHA
Geraldine Aron. Laskavá komedie, kterou irská 
autorka věnovala všem, kteří ne vlastní vinou zů-
stali sami. Všech 15 vytváří Eliška Balzerová. Re-
žie: Jana Kališová. Překlad: Pavel Dominik. Délka 
představení: 2 hodina 30 minut včetně přestávky. 
Vstupné: 450–550 Kč. Na tuto akci se nevztahují 
slevy.

19. 4., 19 hod. 
HECOVINY 68 ANEB LEGRACE NENÍ NIKDY DOST
Premiéra nového dílu autorského zábavného 
pořadu pro dospělé v  podání ostravského diva-
delního souboru Nahodile. Režie: Zdeněk Kačor. 
Vstupné: 210 Kč.

24. 4., 19 hod. 
PARTIČKA NA VZDUCHU
Show, která srší humorem, improvizací a  nesku-
tečnými momenty, v  podání Michala Suchánka, 
Richarda Genzera, Jakuba Koháka, Michala No-
votného a  Luďka Staňka. Délka představení: 1 
hodina 15 minut, bez přestávky. Vstupné: 599 Kč.

3. 5., 19 hod. 
DVA NAHATÝ CHLAPI, JT PROMOTION, PLZEŇ
Sébastien Thiéry. Seriózní advokát, věrný manžel 
a  otec dvou dětí, se jednoho dne probudí nahý 
v  posteli se svým kolegou z  práce. Hrají: Martin 
Zounar, Martin Kraus, Martina Randová, Daniela 
Šinkorová/Michaela Dittrichová. Režie: Antonín 
Procházka. Délka představení: 2.20 hod. včetně 
přestávky. Vstupné: 450–550 Kč. Na tuto akci se 
nevztahují slevy.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 
OSTRAVA-ZÁBŘEH

 

Gurťjevova 8, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 746 062, 
svczabreh.cz

PŘIHLAŠOVÁNÍ NA LETNÍ TÁBORY
online na webu: svczabreh.cz. Gurťjevova 8, tel.: 
607 046 379, 725 538 078

12.–13. 4. 
SVĚT VE 3D

26. 4 
ČARODĚJNICKÝ JARMARK

3.–5. 5. 
OSTRACON

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, tel.: 
724 066 124

6.–7. 4. 
VÝSTAVA ŽELEZNIČNÍCH MODELŮ A KOLEJIŠŤ

14. 4. 
OSTRAVSKÉ SPORTOVNÍ HRY VE FLORBALE

25. 4. 
DEN ZEMĚ, VÝUKOVÝ AREÁL BĚLSKÝ LES

Ostrava-Vítkovice. Vstupné pro seniory 60 Kč. 

VÍTKOVICE ARÉNA

Ruská 135, Ostrava-Zábřeh, 
e-mail: obchod@arena-vitkovice.cz, 
arena-vitkovice.cz

AREÁL BAZALY
14. 4., 10.15 hod. 
FC BANÍK OSTRAVA B – FC HLUČÍN
Utkání Moravskoslezské fotbalové ligy.

28. 4., 10.15 hod. 
FC BANÍK OSTRAVA B – FASTAV ZLÍN
Utkání Moravskoslezské fotbalové ligy.

MĚSTSKÝ STADION
13. 4. 
FC BANÍK OSTRAVA – MFK KARVINÁ
Utkání FORTUNA ligy.

27. 4. 
FC BANÍK OSTRAVA – FC SLOVAN LIBEREC
Utkání FORTUNA ligy.

CHARITNÍ STŘEDISKO GABRIEL 
CENTRUM PRO SENIORY

Čujkovova 3165/40a, Ostrava-Zábřeh, 
tel.: 731 131 951, e-mail: gabriel@ostrava.charita.cz, 
ostrava.charita.cz

1. 4., 9–10.30 hod. (každé pondělí) 
KLUB „KREATIV“
Kreslení, malování. Zajišťuje Ivona Polášková.

3. 4., 8.30–10 hod. (každou středu) 
KLUB „KLUBÍČKO“
Pletení, háčkování, vyšívání. Zajištuje Marcela 
Ficková.

4. 4., 8.30–10 hod. (každý čtvrtek) 
KLUB „ŠVADLENKA“
Zajišťuje Radka Morysová.

9. 4., 10 hod. 
PROCHÁZKA DO BĚLSKÉHO LESA
Sraz v CHS Gabriel. Zajišťuje Marcela Ficková.

16. 4., 17 hod. 
VERNISÁŽ – OBRAZY Z MALÍŘSKÉ „KUCHY-
NĚ“ VÝTVARNÍKŮ Z GALERIE MLEJN
Zajišťuje Veronika Curylová.

17. 4, 14 hod. 
KAVÁRNA PRO PAMĚTNÍKY
Pesach a Velikonoce – společná oslava s hudeb-
ním doprovodem. Zajištuje o. p. s. Živá paměť.

22. 4., 14 hod. 
MUZIKOTERAPIE
Zajišťuje Katka Bobčíková.

23. 4., 16 hod. 
ODPOLEDNE S PÍSNIČKOU
Písničky k poslechu i tanci. Hraje Duo Pohoda.
24. 4., 13–14 hod.
TRÉNINK PAMĚTI
Zajišťuje Marcela Ficková.

DEN	PRO	MAMINKU 
12 . 5 . 2024
Vezměte maminku na zážitkový pod-
večer s módní přehlídkou, prohlídkou 
minipivovaru a tombolou do restaura-
ce Aero (Edisonova 795/88).
Informace na: kulturajih.cz
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KONTAKTY	NA	VEDENÍ	OBVODU KONTAKTY	NA	VEDOUCÍ	ODBORŮ	A ODDĚLENÍ	ÚMOB	OSTRAVA-JIH
Starosta 

Bc. Martin Bednář, MBA 599 430 331

Místostarosta 

Mgr. Radim Ivan 599 430 345

Místostarosta 

Ing. Otakar Šimík, MBA 599 430 344

Místostarostka 

Ing., Bc. Martina Jarošková 599 430 344

Místostarosta 

Jiří Stráník 599 430 410

Místostarosta 

Ing. Martin Kret, Dis. 599 430 331

Tajemník 

Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor hospodářské správy Ing. Radim Navrátil 599 430 469

Odbor správních činností Mgr. Radek Drong 599 430 293

Odbor majetkový Mgr. Andrea Turková 599 430 420

Odbor právní Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor financí a rozpočtu Ing. Kateřina Blahová 599 430 260

Odbor dopravy a komunálních služeb PhDr. Daniel Jeřábek, MBA 599 430 211

Odbor výstavby a životního prostředí Jana Pruchnická (v zastoupení) 599 430 216

Odbor bytového a ostatního hospodářství Ing. Blanka Jaloviecová 599 430 256

Odbor investiční Ing. Stanislav Šplíchal 599 430 278

Odbor sociální péče PhDr. Linda Nováková Palatá 599 430 450

Odbor školství a sportu Ing. Gabriela Vasiliadis Tóth, DiS. 599 430 132

Odbor podpory volených orgánů Bc. Renata Štroblíková 599 430 289

Oddělení veřejných zakázek Bc. Kateřina Gemrotová 599 430 395

Odbor strategického rozvoje 599 430 341

Podrobná organizační struktura ÚMOb Ostrava-Jih: ovajih.cz/cs/radnice/urad

Můžete nás najít na	ovajih.cz	nebo	facebook.com/mob.ovajih

NEBYTOVÉ	PROSTORY	K PRONÁJMU	/	NEMOVITOSTI.OVAJIH.CZ
Lokalita Ulice č. o./č. p. Plocha m² Účel Min. nájemné za m²/rok

Hrabůvka Tlapákova 11/1296 135,11 m2 bývalá prodejna 1 250 Kč

Zábřeh Volgogradská 74/2424 91,35 m2 bývalé kanceláře 1 000 Kč

Hrabůvka Horní 55/1492 177,74 m2 bývalá prodejna spojovacího 
materiálu 2 700 Kč

Dubina V. Košaře 3/123 16 m2 bývalý sklad elektro materiálu 1 500 Kč

Vydává: Kulturní zařízení Ostrava-Jih, příspěvková organizace • Adresa vydavatele: Dr. Martínka 1439/4, 700 30 Ostrava, tel.: 607 063 685, IČ: 73184560 
• Reg. č. MK ČR E 12808 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Místo vydávání: Ostrava, Moravskolezský kraj • Za vydavatele zodpovědná 
Gabriela Gödelová, šéfredaktorka • Redakce: jizni.listy@ovajih.cz, tel.: 605 292 245 • Inzerce: Jiří Sachr, sachr@regionalnivydavatelstvi.cz, tel. 608 832 606. 
• Vychází jednou měsíčně, mimo červenec, v nákladu 50 000 výtisků • Datum vydání: 5. 4. 2024 • Číslo: 4 • Výtisk zdarma • Stanoviska dopisovatelů se 
nemusejí shodovat se stanovisky redakce • Uzávěrka příjmu podkladů pro příští vydání je 10. 4. 2024 • Foto: M. Grobe, J. Urban, J. Zerzoň, L. Hranický, 
ÚMOb Ostrava-Jih, pokud není uvedeno jinak. Foto na titulní straně: Jiří Zerzoň

ROZMÍSTĚNÍ	VELKOOBJEMOVÝCH	KONTEJNERŮ	NA	KVĚTEN
Kontejnery jsou v uvedeném termínu na místo přistaveny nejpozději do 14 hodin 
a následující den odvezeny. Sběrné dvory jsou stálými sběrnami odpadu z ostrav-
ských domácností a místy zpětného odběru elektrospotřebičů. Množství odpadu, 
které lze ve sběrném dvoru odevzdat, je 2 m³ (vejde se na přívěsný vozík za osobní 
automobil). Větší množství odpadu mohou občané Ostravy bezplatně odevzdat 

jen ve sběrném dvoru v Ostravě-Kunčicích! Jaký druh odpadu je možné odevzdat 
bezplatně a  jaký za poplatek, zjistíte na: ozoostrava.cz nebo na telefonní lince: 
800 020 020. V případě zájmu o přistavení velkoobjemového kontejneru na vlastní 
náklady (třeba z  důvodu stěhování) lze na webu: ozoostrava.cz v  sekci E-shop 
využít objednávkový systém pro občany.

Pondělí 13. 5.
Karpatská 20, 28
V Troskách 5
Písečná 5
Jugoslávská 29, 47
Středoškolská 6
Za Školou 4
Garáže Rudná 
za ČD – střed
Plzeňská 8
Strelkovova 1
Sologubova 9

Úterý 14. 5.
Bolotova 1
Pavlovova 25, 47, 69
Prošinova 1
Pjanovova 19
Utvenkova 2
Bogorodského 2
Čujkovova 4, 23, 38, 50

Středa 15. 5.
Gerasimovova 8, 16
Průkopnická 18
Výškovická 102
Kosmonautů 11
Krásnoarmejců 22, 25
Svazácká 6, 48
Svornosti 14
P. Lumumby 28, 74

Čtvrtek 16. 5.
Svornosti 35
Husarova 11
Staňkova 10, 26
29. dubna 7, 23
Výškovická 127, 147, 157, 180
Srbská 1, 21

Pondělí 20. 5.
Jičínská 9, 25
Lužická 6

Lumírova 12, 34, 52, 62
Výškovická 174
Proskovická 39, 49, 71
Drůbeží 1

Úterý 21. 5.
K Odře × Špilarova
Husarova 78
Výškovická 138, 148
Břustkova 18
Šeříkova 6, 21
Na Výspě 12
Venclíkova 23
Kubalova 1, 2
Petruškova 20

Středa 22. 5.
Petruškova 14
Volgogradská 10, 40, 60, 87, 
133, 108
Výškovická 54, 84, 94

Řadová 18, 34

Čtvrtek 23. 5.
J. Maluchy 75
Plzeňská 3
Dr. Martínka 25
Cholevova 23
Krestova 30
Belikovova 1
J. Herolda 2
B. Četyny 8
Z. Bára 2
A. Poledníka 2
Kašparova 2
Oráčova 3

Pondělí 27. 5.
F. Formana 18, 31
M. Fialy 3
V. Jiříkovského 15, 20, 50
J. Maluchy 14, 35

J. Matuška 14
J. Škody 10
V. Košaře 5, 11

Úterý 28. 5.
Tlapákova 17
J. Kotase 3, 29
A. Kučery 18
Fr. Hajdy 6, 22
Krestova 2, 24
Mjr. Nováka 21, 39
Na Obecní 6
Stadická 13

Středa 29. 5.
Dr. Martínka 5, 30, 59, 65
Dr. Šavrdy 1
Zd. Chalabaly 3
Vaňkova 46
B. Četyny 13
V. Vlasákové

B. Václavka
Cholevova 45
Cholevova × Fr. Lyska

Úterý 30. 5.
J. Herolda 12
Mitušova 43, 75
Krakovská × Sámova
U Lesa 45, 80
Plzeňská 17
Horní 4, 20
Holasova 14
Klegova 74
Edisonova 81

GARÁŽOVÁ	STÁNÍ	K PRONÁJMU
Lokalita Ulice č. o./č. p. Číslo stání Nájemné za měsíc

Dubina Fr. Formana 49/272 4 1 200 Kč

Vyřizuje: Šárka Vyvlečková, telefonní číslo: 599 430 176.

Adresy jsou pouze orientač-
ní. Kontejnery budou vzhle-
dem k  množství zaparkova-
ných aut v  daném prostoru 
umístěny na nejvhodnější 
stanoviště.

OČKOVÁNÍ	PSŮ
Hromadné očkování psů majite-

lů, kteří bydlí v  městském obvodě 
Ostrava-Jih, se uskuteční 28., 30. 
a  31.  května. Poplatek za naočkování 
psa proti vzteklině je zčásti dotován 
obcí. Občané s  řádně uhrazeným 
místním poplatkem ze psa doplá-
cejí na místě 50 korun, ostatní hradí 
plnou cenu. Bližší informace podají 
pracovníci referátu životního prostře-
dí, tel. č.: 599 430 224, 599 430 378, 
599 430 207.

www.ovajih.cz
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WWW.OPT IKAGRAFFY .CZ

JARNÍ SLEVAJARNÍ SLEVAJARNÍ SLEVAJARNÍ SLEVA
30 %30 %

NA BRÝLOVÉ ČOČKYNA BRÝLOVÉ ČOČKYNA BRÝLOVÉ ČOČKY
S INDEXEM 1,6 

RV2400052/01

777 27 28 28www.silesnet.cz info@silesnet.cz

akce 100 Kč

připojení k optické síti
garantovaná rychlost
1000/1000 Mbps
běžná cena 315 Kč

prvních 6 měsíců

aktivace 1 Kč

LANfiber 1 Gb/s        
ideální volba

199 Kč

121 kanálů v základu
7 dní zpětného přehrávání
50 hodin nahrávek
lze připojit 5 zařízení 

SilesNetTV
čerstvá novinka 

30 dní zdarma
+ balíček Mých 7

GIGA?!
a telka?

RV2302453/04

RV2302419/04

RV2302428/04

RV2400685/01

RV2400143/03

RV2302416/04

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 734 371 956

Inzerce RK Monet 92x30 mm.indd   1 24.11.15   13:23
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RV2400380/02

RV2400548/01

www.ovajih.cz
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Prevence
dětských

úrazů
16.–20. 4.

FETMED.CZFETMED.CZ

Centrum má uzavřenu smlouvu se všemi zdravotními pojišťovnami.

GYNEKOLOGICKÁ
AMBULANCE

Zkušený
tým

Individuální
přístup

Komplexní
péče

Komfort a nadstandardní
vybavení

Dr. Martínka 1291/7, 700 30 Ostrava  |  +420 595 703 227  |  +420 734 756 657  |  ostrava@fetmed.cz 

RV2302450/03

RV2400698/01
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RV2400716/01RV2400715/01

BUĎTE V POHODĚ V LUHAČOVICÍCH

Kontakt: 
ZÁLESÍ a.s., Hotel Pohoda ****
www.pohoda-luhacovice.cz 

Výrazné slevy na dubnové pobyty

RV2400399/02

www.ovajih.cz
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KOMU	TO	CINKLO	
TENTOKRÁT?

Strhující atmosféra, skvělé výkony, kromě dřiny i velká zábava. Ta-
kové byly letošní Atletické přebory městského obvodu Ostrava-Jih, 
které se pod záštitou starosty Martina Bednáře a  místostarosty 
Radima Ivana konaly 6. března. V atletické hale města Ostravy se 
sešli žáci a žákyně 8. a 9.  tříd 15 ostravských základních škol, aby 
se utkali v šesti disciplínách. O medaile bojovali ve skoku dalekém, 
v běhu na 60 metrů, vrhu koulí, dívky v běhu na 600 metrů, chlapci 
v běhu na 800 metrů. Nechyběl ani skok vysoký a smíšená štafeta 
4 × 200 metrů.

„Tuto sportovní akci obvod každoročně podporuje a jsme rádi, 
že se letos přihlásil tak velký počet škol. Výkony všech sportovců 
byly výborné a atmosféra v hale byla pro všechny účastníky jak na 
ovále, tak v hledišti velkým zážitkem. Celý program akce zpestřil DJ 
Lowa,“ uvedl místostarosta Ivan.

Medaile v  družstvech vybojovala mezi 8.  třídami ZŠ a  MŠ 
B. Dvorského, druhé místo obsadili žáci ze ZŠ Srbská, sportovci ZŠ 
MUDr. Emílie Lukášové a Klegova si odvezli bronz. Mezi 9. třídami 
získalo zlato družstvo ZŠ Provaznická, druhá příčka patřila ZŠ a MŠ 
B. Dvorského, bronzovou medaili převzala ZŠ a MŠ Březinova.

Přebory se uskutečnily ve spolupráci s Atletickým klubem SSK 
Vítkovice.


